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„Ha szeretet nincs bennem, mit sem érek...” 
(1Kor 13,2). 

Szent János evangéliumának 17-ik feje-
zete Jézus végrendeletét tartalmazza, amely-
ben az Úr tanítványaiért imádkozik. Jézus 
szava a fohászok fohásza, a könyörgések kö-
nyörgése, megrendítőbb, mint a Miatyánk.     
A halálba induló Jézus kijelenti: „Most mé-
lyen megrendült a lelkem. Mit is mondjak? 
Hogy szabadíts meg ettől az órától, Atyám? 
De hiszen éppen ezért az óráért jöttem az ég-
ből!” (Jn 12,27).

Jézust hatalmába keríti a halálfélelem,      
Ő mégsem kereszthaláláról, hanem kül-
detésének, megváltói művének lényegéről 
beszél. Meglepő, majdhogynem lehetetlen 
parancsot köt tanítványai lelkére: „Amint én 
szerettelek titeket, úgy szeressétek egymást ti 
is. Arról ismerje meg mindenki, hogy tanít-
ványaim vagytok, hogy szeretettel vagytok 
egymás iránt” (Jn 13,35).

Ki képes úgy szeretni, mint ahogy Jézus 
szeretett? Senki! Úgy tűnik, hogy Jézus túl 
magasra állította a mércét, a jézusi szeretet- 
eszme utópiának tűnik. Nem ezt bizonyítja 

a kereszténység történelme is? Az ökume-
nikus imahetet január fagyos légkörében 
tartjuk. Ez a télies hangulat a reformáció 
kezdetét idézi, azt az időt, amelyben egy és 
ugyanazon egyház gyermekei ellenségnek 
tekintették egymást: a „pápista katolikus” és 
az „eretnek protestáns” megbélyegzés erre 
az időre emlékeztet. És még ma is a „ke-
resztény” és „keresztyén” jelzők a köztünk 
lévő szakadékot idézik. A római katonák a 
keresztre feszítéskor Krisztus varratlan kön-
tösét nem vágták szét, de a keresztények 
másfél évezreddel később Krisztus egyházát 
szétszakították. A hitviták hevében megfe-
ledkeztek a minden parancsot felülíró szere-
tet törvényéről.

Jézus mindezt előre látta, mégsem tor-
pant meg, meghirdette a szeretet evangéliu-
mát, amelyet kereszthalálával megpecsételt, 
hitelesített. Nem járt a fellegekben, ismerte 
a bűn által megsebzett emberi természetet. 
Csetlő-botló tanítványait elfogadta és a nyo-
mába szegődő keresztényeket üzenetével 
bátorítja.

Egymásra találva jel lehetünk
Írta: Czirják Árpád

(folytatás a 2. oldalon)

(folytatás a 2. oldalon)

Pázmány Péter: 
A keresztények egységéért

Irgalmas Isten, ki minket
egy örök életnek reménységére hívtál,

hogy amint Te egy vagy,
és egy a tetőled rendelt keresztség,

úgy mindnyájan egy hitben,
egy szívvel szolgáljunk neked:

adj szívünkbe Szent Lelket,
hogy mindnyájan egyet értsünk,

egyet valljunk és a te akaratodban
való egységet

szorgalmatosan megtartsuk.
Add, hogy mindnyájan egy akolban         

legyünk
az egy Pásztornak gondviselése alatt,

és Téged minden visszavonás, gyűlölség
és egymás rágalmazása nélkül dicsérjünk.

 
Térítsd meg, Uram,

a te elszéledett juhaidat,
vedd el a homályt szívünkről,

nyisd meg a siketek fülét,
világosítsd meg a vakok szemét,

és a te igaz hitedre
tanítsad meg a tévelygőket.
A te szerelmes szent Fiad,

a mi Urunk Jézus Krisztus által.
Ámen.

Andrásnak, az első meghívott apostolnak, 
Péter apostol testvérének, a Konstantiná-
polyi Egyház és az Ökumenikus Patriar-
chátus védőszentjének ünnepe alkalmá-
ból Ferenc pápa üzenetet küldött Bertalan 
konstantinápolyi ökumenikus pátriárkának, 
amelyben Szent Péter és Szent András 
apostoltestvérek közbenjárását kéri az egy-
házaik közötti teljes közösség felé vezető 
úton. A pápa ezt nemcsak testvéri barátsá-
guk okán tette, hanem a Római Egyház és 
a Konstantinápolyi Egyház közötti ősi és 
mélységes hit, valamint a szeretet kötelé-
kére való tekintettel is. Ferenc pápa lelki 
közelségének jeleként küldöttséget küldött 
Fanarba, hogy az ökumenikus pátriárkának, 
valamint a Szent András apostol emlékére a 
Szent György pátriárkai templomban isteni 
liturgiára összegyűlt papságnak, szerzete-
seknek és világi híveknek kifejezésre jut-
tassa öröm- és békekívánságait.

Ferenc pápa örömmel nyugtázta, hogy 
a pátriárka legutóbbi római látogatásakor, 
miközben megosztották egymással a világ 
jelenével és jövőjével kapcsolatos aggo-
dalmaikat, kifejezésre juttatták közös el-
kötelezettségüket az egész emberi család 
kulcsfontosságú kérdései iránt, beleértve a 
teremtésvédelem, a jövő nemzedékek neve-
lése és a különböző vallási hagyományok 
közötti párbeszéd és békére törekvés kérdé-
seit. Egyházaik pásztoraként együtt erősítik 
azt a mély köteléket, amely már most is 
összeköti őket, hiszen közös felelősségük, 
hogy válaszoljanak az aktuális kihívások-
ra a mindenség teremtő Atyjába, az em-
berekért meghalt és feltámadott megváltó 
Fiába és az életadó Szentlélekbe vetett hit 
erejében. Ebben a hitben egyesülve arra tö-
rekednek, hogy láthatóvá tegyék egymással 
való közösségüket. A pápa elismeri, hogy 
továbbra is maradnak még tisztázandó teo-
lógiai és egyházi kérdések a folyamatban 
lévő teológiai párbeszéd útján, de reméli, a 
katolikusok és az ortodoxok egyre inkább 
együttműködhetnek azokon a területeken, 
ahol a közös munka nemcsak lehetséges, 
hanem elengedhetetlen is.

Ferenc pápa Krisztusban szeretett testvé-
rének üzente, hogy védőszentjeik, Péter és 
András szent apostoltestvérek közbenjárása 
támogatja őket az egyházaik közötti teljes 
közösség felé vezető úton. A teljes egység, 
amelyre vágynak, természetesen Isten aján-
déka a Szentlélek kegyelme által. A pápa az 
Úr segítségét kéri, hogy készek legyenek el-
fogadni ezt az ajándékot imádsággal, belső 
megtéréssel, nyitottan a bűnbocsánatra és 
annak felajánlására.   (Forrás: Vatikáni Rádió)

A szeretet egységet formál
Ferenc pápa görögországi látogatásának 
első napján, 2021. december 4-én felkereste 
az athéni ortodox érsekséget, hogy találkoz-
zon II. Jeromos ortodox egyházi vezetővel. 
Érkezésekor a pápa virágkoszorút helyezett 
az érsekség Madonna-szobra elé, majd ma-
gánbeszélgetést folytatott Athén és egész 
Görögország ortodox érsekével, a görög 
autokefál ortodox egyház vezetőjével.

A privát találkozót követően az ortodox 
érsekség Tróntermében Ferenc pápát és kül-
döttségét fogadta II. Jeromos ortodox érsek 
és kísérete. Az ortodox egyházi vezető kö-
szöntőszavakkal fordult Ferenc pápához, 
testvéri érzéseiről biztosítva őt. 

Ferenc pápa az ortodox küldöttség előtt 
az olajfa hasonlatából kiindulva a közös 
gyökerekről beszélt, amelyek az Evangé-  
liumból nőtték ki magukat, majd bocsánatot 
kért Istentől és a testvérektől a megosztott-
ságért és az elkövetett hibákért a katoliku-
sok részéről. Viszont a gyökerek apostoli 

Lelki közelség

gyökerek és Isten fája növekszik és a Szent-
lélek által gyümölcsözik – tette hozzá.

Az olajfa végső gyümölcse az olaj, amely 
Görögország számára oly jelentőségteljes. 
Minket az olaj a Szentlélekre emlékeztet, 
amely megvilágította és megvilágítja az egy-
házat, az olaj pedig a szeretetközösség jele. 
Szeretetközösséget kell építeni, ugyanis a 
testvérek közötti közösség isteni áldást hoz. 
A Szentatya hangsúlyozta, hogy imádkozik 
a szeretetért, amely közösséget, majd egysé-
get formál, ez pedig megváltást hoz.

Az olaj a bölcsesség jelképe is, amely a 
keresztényeket inspirálja, elsősorban a má-
sok iránti nyitottságra – magyarázta a Szent-
atya, és megemlékezett az utóbbi években 
tett előrelépésekről, amelyek köszönhetőek 
a görög egyház és a Keresztény Egységtö-
rekvés Pápai Tanácsa kezdeményezéseinek. 
Végül a vigasz olajának hasonlatával élt, 
amely az Isten szemében oly fontos rászo-
rultak megsegítésére ösztönöz. A Szentlé-
lek ma jobban, mint valaha az emberiség 
sebeinek gyógyítására hív minket a szere-
tet olajával. Végül azt kívánta, hogy Isten 
szent olaja, a Szentlélek áradjon ki ránk                                                                         
az apostolokhoz hasonlóan, és ébressze                           
fel bennünk a szeretetközösségre irányuló 
vágyat.                      (Forrás: Vatikáni Rádió)

Az ünnepség elején László Attila főespe-
res-plébános tolmácsolta a főegyházmegye 
érseke, Kovács Gergely és segédpüspö-      
ke, Kerekes László közös köszöntését, majd 
saját szavaival is megfogalmazta gondola-
tait, jókívánságait a maga és a jelenlevők 
nevében:

– Ma feltekintünk rád, mert Krisztus ma-
ga mellé emelt. Eucharisztiában, hálaadás-
ban lehetünk részesei ünneplésednek, hogy 
meghívást kaptál ennek a saját erőinkkel 
nem arányos és nem erőnkhöz mért misz-
szióra. Ma hálát adva csodáljuk benned, 
hogy 60 esztendő teltén is, veled találkozva 
egyértelmű lesz, hogy Egyházunknak van 
mondanivalója a mai ember életével, gond-
jaival, félelmeivel, aggodalmaival, keresé-
sével kapcsolatban a hívő és nem hívő felé 
egyaránt. Köszönjük, hogy atyaként, 
idősebb testvérként, barátként szavad, 
jelenléted tanúságtétel a legfontosabb-
ról: az Istennel értelmesen élt napokról 
és a jövőbe vetett reményről. E mos-
tani időkben, amikor a magányában 
maradt ember ellentmondásos mó-
don önmagára hivatkozik, és hirdeti, 
hogy véget ért a mesterek korszaka, 
kívánom: maradj még mester. Mert 
ez Jézus adta élet, mert értelmes élet! 
A boksák fanyar füstjében edződött 
őseidtől örökölt felelősségtudattal 
maradj a vártán, végeket védve, amihez 
áldjon meg erővel, jó egészséggel meghívó 
Istened! Reményünk örök értéke nyilvánul-
jon meg életedben, imádságaidban, további 
szolgálatodban, jó és rossz napokban egya-
ránt! Hirdesd az élet szépségét, örökkévaló-
ságát, s teljesedjenek egykor rajtad Dániel 
próféta szavai: „akik igazságra oktattak so-
kakat, tündökölnek örökkön-örökké, miként 
a csillagok” (Dán 12,3b).

Jakab Gábor ünnepelt- és házigazdaként 
köszöntötte az általa immár több mint 50 
éve pásztorolt hívek közösségét, a megjelent 
kolozsvári és környékbeli papokat, valamint 
külföldről érkezett barátait: a Budapestről 
jött Sajgó testvérpárt: a mérnök Csanádot 

és a jezsuita Szabolcsot, a Miskolcról ér-
kezett Juhász Ferenc plébánost, pasztorális 
helynököt, az Egerben alapított Magyar Ka-
tolikus Rádió alapító-igazgatóját, a Linzből 
jött Vencser László egykori gyulafehérvári 
teológiai tanárt és vicerektort, valamint az 
alkalomra Németországból hazautazott Ta-
más Lászlót, a plébánia egykori kántorát.

A szentmise homíliáját Sajgó Szabolcs 
jezsuita szerzetes mondta. Beszéde közép-
pontjában Isten irgalma állt, Istené, akinek a 
köszönet jár a 60 papi évért. Az ünnepelttel 
való ismeretsége személyes mozzanatainak 
felelevenítése után a papszentelést idéz-
te, amely szerződés Istennel. E szerződés 
eredménye: én teszem mindazt, amit te-
szek, és még valaki. Mint pap én mondom a 
szavakat, s a kenyér, a bor testté-vérré lesz, 

mert valaki, Isten munkál. Ami megvalósul, 
nem tőlem függ, de ha együtt teszem Isten-
nel, több születik. És a szövetség eredmé-
nye a jó érzés, hogy én is benne vagyok a 
teremtés folyamatában, tetteiben. Ez nem is 
csak a papra igaz, hanem mindannyiunkra, 
hiszen Isten a teremtés óta minden ember-
re azt mondja: téged akarlak. Igent mondott 
ránk, tisztel, társteremtőnek hív mindany- 
nyiunkat, mindenkit külön-külön. 

Ő nem terheket ró ránk. Istennel való kap-
csolatunk mércéje lehet, ha minden imában 
töltött idő után azt vizsgáljuk meg, vesszük 
magunkban szemügyre: miután Istennel 
időztem, egyenesebb-e a gerincem, sza-
badabb vagyok-e? 

Gyémántmise Kolozsváron:
Hatvan éve szentelték pappá Jakab Gábort

Jakab Gábor pápai káplánt, kolozsvár-kerekdombi plébánost 1961. december 8-án, 
Szeplőtelen Fogantatás ünnepén szentelte pappá Márton Áron püspök a gyulafehér-
vári székesegyházban. A jubiláns hatvan évvel később, 2021. december 8-án, szen-
telése gyémántévfordulójának napján hívei, barátai, tisztelői, meghívottai körében 
ünnepelt a kincses város kicsiny, Jézus szíve tiszteletére szentelt templomában.

Szent Pál megtérése



Czirják Árpád 2021 őszén igencsak nagy meglepetéssel állt olvasói elé, 
amikor hírül adta, hogy szeptember 1-jétől folytatja az Erdélyi Magyar 
Breviárium című napi esszésorozatot, ezúttal a világhálón. A „Megfogy-
va bár, de törve nem...” (Szózat) mottó alatt közreadott online gyűjte-
ményben ezúttal is olyan elődök tűnnek fel, akik az erdélyi és az egyete-
mes kultúra szolgálatában álltak és maradandót alkottak. Az új internetes 
felületen az év 365 napjához kapcsolódó és az egyes napok szülötteit 
méltató írások nemcsak elolvashatók, de meg is hallgathatók. A hangos-
könyvhöz Mátyás Zsolt Imre temesvári színművész kölcsönözte a hang-
ját, az olvasószerkesztői teendőket Rostás-Péter Emese látja el.

Az új weboldal beköszöntőjében Czirják Árpád így fogalmaz: „Az 
írások színes panorámát tárnak az olvasó elé, a rövid életrajzok be-
mutatják a nap szülöttét, vázolják tevékenységét. […] Ha emléküket 
felelevenítjük, […] bátorítanak, hogy higgyünk önmagunkban, helyt-
álljunk, az erdélyi magyar jövő építői legyünk, és megszívleljük a Szó-
zat üzenetét: »…A hosszú harc alatt. / És annyi balszerencse közt, / Oly 
sok viszály után, / Megfogyva bár, de törve nem...« Tudtunkra adják, 
hogy gazdag szellemi hagyaték örökösei, képviselői és vélhetőleg 
továbbadói vagyunk.” 

Czirják Árpád szerint a honfibú bénító, a kisebbségi sors tudatos vállalása 
viszont reményt, életkedvet kölcsönöz. „A nap szülöttének élete az olvasó 
számára mementó lehet. Ha eleink sokkal nehezebb körülmények között vál-
lalták a küzdelmet, miért ne tehetnénk meg mi is?” – teszi fel a költői kérdést 
a www.erdelyibreviarium.ro oldalon, miközben a múlt kalandjára hívja az 
olvasót és szeretettel köszönti őt az együvé tartozás örömében.              (VG)
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Nevelni a testvériségre. Imádkozzunk, 
hogy minden ember, aki vallási üldözte-
tést és hátrányos megkülönböztetést szen-
ved el, megtalálja saját jogainak és emberi 
méltóságának elismerését abban a társa-
dalomban, ahol élnek, amely abból fakad, 
hogy testvérek vagyunk.

Arra vágyom, hogy világunkban ma elis-
merjük minden ember méltóságát, és így 
hozzájáruljunk a testvériség egyetemes 
fogalmának újjászületéséhez férfiak és nők 
között. Csodálatos titok birtokában va-
gyunk. Általa életünk csodálatos kalanddá 
válhat. Senki nem tudja megélni az életet 
elszigeteltségben. Szükségünk van egy 
támogató közösségre, amely által segíteni 
tudjuk egymást az úton. Milyen fontos, 
hogy tudjunk együtt álmodni… Ha egyedül 
tesszük, fennáll a veszélye, hogy délibábot 
kergetünk. Az álmok közösen épülnek. 
Álmodjunk együtt, úgy, mint egy nagy em-
beri család része, úgy, mint útitársak, akik 
ugyanannak a Földnek a gyermekei. Ez a 
közös otthonunk. Osszuk meg hitünket és 
meggyőződésünk  gazdagságát, mindegyi-
künk a saját adottságai szerint. (…) Ha ez 
a meggyőződésünk nem marad elvont fo-
galom, hanem konkrétan ki tud fejeződni, 
akkor képesek leszünk új fényben látni a 
dolgokat és új választ találni az aktuális 
kérdésekre. (…) Isten nem a szemével lát, 
hanem a szívével. Isten szeretete vallástól 
(származástól, életállapottól) független, 
mindenki számára jelen van. Még akkor 
is, ha valaki ateista, Ő ugyanúgy szereti az 
embert. Amikor majd eljön a végső nap, 
és elég fény lesz ahhoz, hogy úgy lássuk a 
dolgokat, amint azok vannak, meg fogunk 
lepődni. (Ferenc pápa enciklikája, Fratelli 
Tutti)

Hiba György SJ

Egymásra találva...
(folytatás az 1. oldalról)

Ferenc pápa imaszándéka 
januárra

Az idei hét anyagát és istentiszteleti rendjét 
a Közel-Keleti Egyházak Tanácsa állította 
össze.

Jézus érzületével adjuk a Testvérek kezé-
be a 2022. évi imahét vezérfonalát. A napke-
leti bölcsek történetének egy-egy mozzanata 
jelenik meg ezen a nyolc napon az igehallga-
tók előtt. Ezek olyan ajándékokat hordoznak 
hitben, gondolatokban és lelkiekben, ame-
lyek gazdaggá teszik ennek az imahétnek 
minden esti alkalmát. Mind az igehirdetők, 
mind pedig az igehallgatók számára sok érté-
ket készít ezáltal Isten. 

Az imaheti füzetet összeállító közel-keleti 
keresztény testvéreink az alábbi igét válasz-
tották: „Láttuk az ő csillagát napkeleten, és 
eljöttünk, hogy imádjuk őt.” / „Láttuk csilla-
gát napkeleten, és eljöttünk, hogy bemutas-
suk neki hódolatunkat” (Mt 2,2).

Az üzenet az, hogy Isten Jézusban közölt 
megváltó szeretete egyetemes. A messze 
Napkeletről is jönnek Őt imádni, hiszen az 
egész világ Megváltója Ő, jöjjünk Őhozzá, 
higgyünk Őbenne mi is, akik Nyugaton 
élünk, vigyük oda hálaadásunk ajándékait, 
hitben, reménységben, szeretetben, erre vár 
a világ…

Ebben a történetben nem vándorokkal, 

hanem tudósokkal találkozunk. A tudomány 
emberei engedelmeskedve Isten hívásának 
indultak útjukra. Fontos megjegyeznünk, 
hogy egy tudós tudománya akkor ér célba, ha 
elfogadja és tudományába beépíti Isten ter-
veit és követi Isten vezetését. Sokszor fordult 
már elő a tudomány történetében, hogy az Is-
ten vezetése nélküli legnagyobb felfedezés is 
helybenjárás lett! A felhasználása nem illett 
bele Isten terveibe. Nem is válhatott senki 
hasznára, gyarapodására, egészségére.

Azt is láthatjuk, hogy a három bölcs nem 
a vakvilágba indult. Isten népe akkoriban – 
gondoljunk csak a pünkösdi történetre! – az 
ismert világ szinte valamennyi országában 
otthont talált. Ott gyakorolták vallásukat is.                                                                                  
A környezetükben élők hitük igazságait is 
megismerhették egy-egy mondáson keresz-
tül. Így juthatott el a bölcsekhez a Tóra is. 
A bölcseknek eszébe juthatott az ősi zsi-
dó várakozás, amit Bálám hirdetett, hogy 
„csillag jön fel” (4Móz 24,17) / „csil-
lag tűnik fel” (Szám 24,17). Sőt az égbolt 
tanulmányozásakor szerzett ismereteik is 
egybevágtak azzal az alapvallomással, hogy 
a csillagok rendjét, helyét, útját, járását Isten 
határozza meg (Jób 38,31 és Ézs 40,26a / Iz 
40,26a). Sőt a bölcsek érkezése Jeruzsálem-

ben is felelevenítette a próféták igéit. Még 
Betlehem is az eszükbe jutott. Mégis, akik-
nek a prófétai ige szólt, azok közül senki sem 
kísérte el a bölcseket Betlehembe.

Felfigyelhetünk arra, hogy Isten nemcsak 
hív, nem is csak elindít, hanem eljuttat a cé-
lig, Jézus Krisztushoz. Egy sosem járt úton a 
csillag jelentette a bölcseknek, hogy jó felé 
mennek. A bölcsek ismerete így érett tudo-
mánnyá, mert ebben az esetben a tudomá-
nyuk és Isten igéje egybehangzó volt! De azt 
se hagyjuk szó nélkül, hogy Isten gondosko-
dott a hazavezető útról is! Az álomban ka-
pott intés és az engedelmesség jelentette azt 
a más utat, amely hazafelé vezetett.

A ma élő keresztények számára ez az égi 
csillag az Isten szent igéje. Ez hív mindenkit 
Jézushoz. Péter apostol ezért szólt így Isten 
igéjéről, hogy arra „mint sötét helyen világí-
tó lámpásra figyeljetek, amíg felkel a nap… 
a szívetekben” / „mint sötétben világító lám-
pásra, amíg a nappal fel nem virrad és a 
hajnalcsillag fel nem ragyog a szívetekben” 
(2Pét 1,19).

Ezért imádkozva – reménységgel kérjük 
Isten Szentlelkének munkáját, hogy áldott és 
békés istentiszteleteken lehessen együtt Isten 
népe az ökumenikus imahéten. (Dr. Veres 
András megyéspüspök, a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia elnöke és Steinbach 
József református püspök, a Magyarországi 
Egyházak Ökumenikus Tanácsának elnöke: 
Köszöntő a magyar kiadáshoz)

Imahét a Krisztus-hívők egységéért, 2022. január 16–23.
Veres András katolikus megyéspüspök és Steinbach József

református püspök ökumenikus imaheti köszöntője

Ha kereszténynek valljuk magunkat, valla-
nunk kell: az élet azért szép, mert elajándé-
kozható. Az életet csak az igazán nagyok ké-
pesek Krisztusért, embertársaikért egy hősi 
gesztussal feláldozni, az életnek szeretetben 
történő mindennapi áldozatára azonban min-
den megkeresztelt hivatott. A geocentrikus 
világszemléletet magunk mögött hagytuk, 
de az egocentrikus gondolkodásmód min-
dennapi kihívást jelent. Túllátni a belénk 
sulykolt előítéleteken, átlépni a felekezeti 
korlátokon. A keresztény üzenet lényege: az 
ember a szeretetben találja meg igazi önma-
gát. A szeretet keresztútja ismert: elfogad-
ni a megunt házastársat, együttműködni a 
munkatárssal, derűt vinni a lehangolt mun-
kaközösségbe, ráköszönni, mosolyt csalni 
a magába roskadt ember arcára, elkísérni 
a másvallású élettársat templomába. Szent 
Ágoston találóan jegyzi meg: „Ha kenyeret 
akarsz venni, filléredet adod, ha telket vásá-
rolsz, tallérodat kérik, ha szeretet birtokába 
akarsz jutni, magadat kell adnod. A kenyér 

ára a fillér, a telek ára a tallér, a szeretet ára 
te vagy.”

A természetben is nyomon követhető a 
kölcsönös önátadás. A Nap energiáját adja a 
Földnek, a föld a növények élettere, a növé-
nyek az állatokat éltetik, az állatok pedig az 
emberi élet táplálói. És az ember? Az ember-
nek is adnia kell önmagát: embertársainak és 
Istennek, hogy a titokzatos természeti kör-
forgás meg ne szakadjon.

A kölcsönös önátadás világot éltető koz-
mikus energia. Szeretni mi mást jelent, 
mint elfogadni a világban uralkodó isteni 
törvényt? A szeretet a világmindenség ti-
tokzatos vérkeringése, enélkül kihalna boly-
gónkon az élet. A szeretet önátadás, a szere-
tetlenség vérrög a kozmikus vérkeringésben. 
A szeretet kitárulkozás: a lélek kinyílik, mint 
virág a Nap előtt, mint anyaméh a behatoló 
sejt előtt, és megfogamzik, elindul az új élet. 
A szeretet befogadás, foganás és önátadás. 

Az individualizmus a liberalizmus szü-
lötte, ami a kereszténység rákfenéje, az 
a szú, amely a felvilágosodás kora óta az 
élet természetes rendjét kikezdi, megrágja.             
A keresztények alig érzékelik, hogy e szel-                   
lemi kór beférkőzött életükbe, csak nevük-

ben krisztusiak, gondolkodásukban, életvi-
telükben már alig.

Mind a kereszt, mind a csillag hiteles 
keresztény szimbólum. A kereszt zarándo-
kutunk küzdelmeire, a szeretet áldozatos 
útjára, egymás feltétel nélküli elfogadására 
emlékeztet, a protestáns templomtornyokon 
látható csillag pedig az örök élet hajnalha-
sadására emlékezet. Vállunkon a keresztet 
cipeljük, de tekintetünket a távoli csillagra 
szegezzük.

A reformáció kezdetétől több mint félév-
ezredes távot tettünk meg és csak most kezd 
a télies idő tavasziasra fordulni. Egyhá-      
zainkban az olvadás már megkezdődött, de 
itt-ott a fagy még nem engedett fel.

Szétválva beárnyékoltuk egymás életét, 
egymásra találva viszont sokra vihetjük, jel 
lehetünk az elkereszténytelenedő társada-
lom számára, amint az első keresztényekre 
is felfigyelt a pogány világ és megjegyez-
te: „Nézzétek, mennyire szeretik egymást.” 
Jézus végrendelete, a szeretet parancsa a 
megkereszteltek és minden jóakaratú ember 
számára kötelező. A szeretet rögös útját járó 
keresztények láttán a világ ráeszmél a bibliai 
igére: elközelgett az Isten országa!

Gyémántmise Kolozsváron
(folytatás az 1. oldalról)

Isten ugyanis erre hív. Kettős rálátás Isten 
irgalmára – foglalta össze gondolatait Sajgó 
Szabolcs.

E hatvan évben oly sok minden volt, te-
hetjük hozzá: papi szolgálat, templomszépí-
tés, plébániaépítés, közösségépítés, gond, 
öröm, nehézség, csüggedés és mindig újra 
felserkenő remény, sok közeli barát, ismerős 
elkísérése, kit az országból elvezető úton, kit 

az örök haza felé. És volt több nemzedék fel-
nevelése, erősítése, lelki táplálékkal való el-
látása. És volt szellemi tájékozódási pontok 
kijelölése, szellemi, lelki, kulturális táplálék 
nyújtása. Nem véletlenül született erre a ju-
bileumra is egy kötet Nyolc nap Jézus szü-
lőföldjén címmel, hiszen Jakab Gábor egész 
életét, ezen belül hatvan papi évét a betű és 
szellem szeretete jellemezte. A hatvan év-
ből tizenhatot a frissen újraindult erdélyi 
katolikus sajtóban töltött, főszerkesztőként 
gondoskodott az olvasók lelki igényeiről és 

az általa vezetett szerkesztőség tagjainak jó 
munkakörülményeiről, szellemi és lelki társ-
ként, plébánosi szolgálata mellett.

A gyémántkönyvhöz ajánlót író Szőcs 
Csabával mondjuk, hogy „hálát adunk az 
élet Urának iránta mutatott bőkezűségéért.
Jubilánsunknak, s valljuk be, kicsit magunk-
nak is kívánjuk: tartsa meg őt kilencven felé 
s azon túl is frissen a hirdetett s leírt Ige 
szolgálatában!”

A szentmise után Tordai Tekla színmű-
vész tolmácsolásában két Ady-vers hang-

zott el, majd a plébánia kórusát is alkotó 
zenészpalánták hegedű- és fuvolajátékkal 
örvendeztették meg a jelenlévőket. Jókedvű 
beszélgetés, agapé zárta a napot a közösségi 
háznak megálmodott plébániaépületben, 
ahol a nagyvárosias forgatagban, a jár-
ványkorszakban már-már elfeledett csalá-
diasság meghitté varázsolta az adventi 
várakozás végét és értelmét megcsillantó 
Mária-ünnepet.

(A romkat.ro beszámolója alapján)
Fotó: Szőcs Csaba

Dr. Czirják Árpád pápai prelátus, nyugalmazott főesperes-plé-
bános, a Székely Fórum alapítója 1943. január 7-én született 
Gyergyócsomafalván. – Születésnapja alkalmából Isten éltes-
se! – Elemi tanulmányait szülőfalujában, a középiskolát a gyu-
lafehérvári kántoriskolában, teológiai tanulmányait az utóbbi-
val szomszédos Hittudományi Főiskolán végezte. 1967. április 
2-án szentelte pappá Gyulafehérváron Márton Áron püspök. 

Segédlelkészként 1968-tól Kézdivásár-
helyen és 1970-től Kolozsváron szol-
gált. Plébánosként 1979-től Türben és 
ugyanettől az évtől Kézdivásárhelyen 
működött, majd 1984-ben a kolozsvá-
ri Szent Mihály-plébániára vezette az 
útja. 1985-ben a gyulafehérvári szé-
keskáptalan kanonoka lett, 1989-ben 
pedig megválasztották a kolozs-dobo-
kai kerület főesperesévé. 1994-től a 
Gyulafehérvári Főegyházmegye érseki 

helynökeként is tevékenykedett. 1995. október 11-én a kolozs-
vári Protestáns Teológiai Intézetben doktori fokozatot szerzett. 
Pápai kápláni címmel 1992-ben, pápai prelátusi címmel 2000-
ben tüntették ki. Számos teológiai és kulturális témájú tanul-
mány és publicisztikai írás szerzője. A Pogány és keresztény 
örökség mellett legismertebb könyve az Erdélyi Magyar Bre-
viárium 1–3., amely 2006 és 2008 között jelent meg.        (VG)

Czirják Árpád erdelyibreviarium.ro

NEM az ideológiai 
gyarmatosításra

Ciprusi és görögországi látogatásáról visz-
szatérőben a repülőgépen Ferenc pápa 
Kosztandinosz Cindasz, a ciprusi közmé-
dia újságírójának kérdésére válaszolva ki-
fejtette véleményét az Európai Unió azon 
dokumentumáról, amelyben az a gender-
semlegesség és a diszkrimináció elkerülése 
érdekében a karácsony kifejezés eltörlését, 
valamint József és Mária nevének kerülését 
javasolta. Ferenc pápa szerint ez a felvetés 
anakronizmus (értsd: kortévesztés, elavult 
nézet – a szerk.). „A történelemben sok dik-
tatúra megpróbálta ezt, gondoljunk Napó-
leonra, a náci, majd a kommunista diktatú-
rára. Ez a felhígított laicitás, desztillált víz. 
A történelem azonban bebizonyította, hogy 
nem működik. Az Európai Uniónak ezzel 
szemben az alapító atyák eszméit kell követ-
nie: az egység, a nagyság ideáljait, és óva-
kodni attól, hogy beengedjék az ideológiai 
gyarmatosítást. Ez ugyanis megoszthatná a 
tagállamokat és az Unió felbomlásához ve-
zethet. Az Európai Uniónak tiszteletben kell 
tartania valamennyi tagország belső felépí-
tését, különbözőségét, nem pedig egyenlővé 
szabni őket. Azt hiszem, nem fogja megten-
ni, nem ez volt a szándéka, de figyeljen oda, 
mert olykor megjelennek ilyen tervek, mint 
ez, amivel nem tudnak mit kezdeni. Minden 
országnak megvan a maga sajátos arculata, 
de mindegyik nyitott a másikra. Az Európai 
Uniónak megvan a maga szuverenitása, a 
szuverén testvérek egysége, amelyik tiszte-
letben tartja valamennyi tagállam egyedi-
ségét. Óvakodni kell attól, hogy ideológiai 
gyarmatosítások csatornája legyen. Ezért 
tehát a karácsonyról szóló dokumentum 
anakronisztikus” – fogalmazott Ferenc 
pápa.                     (Forrás: Vatikáni Rádió)
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Főtisztelendő Paptestvérek! Kedves Magyar Testvéreim! 
A budapesti NEK élményei még annyira frissek és elevenek 
bennünk, hogy azok hatása alól még hónapok távlatában 
sem vagyunk képesek kivonni magunkat. Sokan örömmel 
emlékezünk a gyönyörű szép megnyitóra, az elsőáldozó 
gyer mekek sokaságára és nyüzsgésére a Hősök terén, a ve-
rőfényes napsütésre a kongresszus teljes idején, a szebbnél 
szebb szentmisékre, szentségimádásokra és tanúságtételek-
re, a színvonalas kultúrműsorokra, előadásokra, koncertekre 
és ki állításokra, a Kossuth téri szentmisére, a fáklyás kör-
menetre az Andrássy úton, majd a zárószentmisére Ferenc 
pápával a Hősök terén, ahol tízezrek és száz ez rek harsogták: 
„Krisztus kenyér s bor színében Úr s Király a föld felett, 
Forrassz eggyé békességben minden népet s nemzetet!”

A világtalálkozó mottója is vissza-visszacseng fü-
lünkben: „Minden forrásom be lőled fakad” (Zsolt 87,7).                               
A kongresszus legfőbb üzenetére emlékeztet: az Eucha-
risztiában köztünk élő Istenre és a Vele való találko-
zás lehetőségére az Eucha risztia szentségében, amely a                                       
II. Vatikáni Zsinat megfogalmazása szerint is „az egész 
keresztény élet forrása és csúcsa” (vö. LG 9; SC 10).                                                                                         
A világegyház kate kizmusának tömör magyarázata sze-
rint: „Az Eucharisztiában ugyanis benne van az Egyház 
minden lelki java, tudniillik maga Krisztus, a mi húsvéti 
bárányunk és élő kenyerünk. Teste a Szentlélek által élő és 
éltető test: életet ad az emberek nek” (PO 5; KEK 1324). 
Szent II. János Pál pápával ehhez bátran hozzátehetjük: 
„Az Üdvözítő, aki húsz évszázaddal ezelőtt testet öltött 
Mária méhében, az Eucha risztia szentségében folyamato-
san az isteni élet forrásaként adja magát az embe riségnek” 
(II. János Pál, TMA 55). Az 52. Nemzetközi Euchariszti-
kus Kong resszus sok szép budapesti rendezvénye  során  
a legtöbben örömmel tapasztal-
tuk meg, hogy nem vagyunk 
egyedül a hitben; a modern 
idők viszontagságai és a vi-
lágjárvány megpróbáltatásai 
közepette is Velünk az Isten, 
köztünk él, aki egyházában, az 
üdvössség egyetemes szentsé-
gében, az Eucharisztia és a töb-
bi szentségek által szüntelenül 
felkínálja segítségét, találkozni 
akar velünk, hogy gyógyírt ad-
hasson emberi halandóságunk 
mardosó sebeire és segítsen 
korunk nagy problémáinak 
megoldásában. Minden szent-
misében a feltámadt és köztünk 
élő Úr Krisztussal találkozha-
tunk, aki szent embersége, is-
teni ereje, evangéliumi örömhí-
re és tanítása által szüntelenül 
árasztja isteni életét testének, 
az egyház nak, misztikus szent 
testének tagjaiba (vö. Ef 4,16), 
akiket egyházában egyesít a 
Szeretet Szent Lelkének össze-
tartó erejével. Az Eucharisztia 
az igazi testvérré avatás szentsége, amelyben a köztünk élő 
Úr Krisztussal és egymással találko zunk. A Kongresszus 
idején különösen is megtapasztaltuk a testvéri összefogás, 
a kölcsönös tisztelet és szeretet, a közös keresztény tanú-
ságtétel örömét. Egyszerűen jó érzés volt Krisztus oldalán 
felsorakozni, Vele együtt masirozni és egy másnak örülni 
a hívők szeretetközösségében: énekesek és zarándokok, 
fiatalok és cserkészek, önkéntesek és rendőrök, katonák 
és civilek, egyházi és világi mél tóságok, hívők és istenke-
resők, magyarok és nem magyarok a világ számos (értsd: 
83) országából. Megtapasztalhattuk, hogy a köztünk élő 
Úr Krisztussal mire képes egy nemzet, ha összefog hitben, 
reményben és szeretetben: a külföldi résztvevők úton út-
félen dicsérték a szervezés rendjét, de még inkább azt a 
ke resztény tanúságtételt, amely csakis az önkéntesek ön-
zetlen és széleskörű össze fogása, a legkülönbözőbb egy-
házi és állami szervek segítőkész együttműködése által 
valósulhatott meg. Úgy látszik, hogy ez az emberi együtt-
működés, a közös találkozások és ünnepek élménye túlmu-
tat a lélektani tömeghatásokon, sokszor és sokféleképpen 
megéreztette a kongresszusi résztvevőkkel azt a rejtekben 
is működő megfoghatatlan, élő és éltető Valóságot, amely 
ott fú, ahol akar, érzed hatását, de nem tudod honnan 
jön. A Szentlélek jelenléte és éltető fuvallata a Kongresz-
szus zárószentmiséjén Ferenc pápát is magával ragadta,                                                
„Isten, áldd meg a magyart”, kiáltotta, hazatérve újságírók 
előtt méltatta „a magyarok nagyon sok szép értékét”, „az 
ökumenizmus iránti mély érzékét”, az ünneplő tömegek 
vallá sos tanúságától áthatva emlegette Európa keresztény 
gyökereit, és rögtön kije lentette, hogy szívesen visszatérne 
hazánkba (vö. MK,  2021. szeptember 15.).

Számomra különösen nagy örömet jelent, hogy a bu-
dapesti Nemzetközi Eucha risztikus Kongresszus lelki 
előkészítéséből a külföldön élő magyar Paptestvérek és 
Hívek is kivették részüket: helyi szentségimádásokat, ki-
állításokat, előadáso kat, kultúrműsorokat szerveztek, a 
szentmiséken a kongresszus sikeréért imád koztak és még 
a Budapestről szervezett nemzetközi szentségimádásokba 
is bele kapcsolódtak. A pandémia okozta vészhelyzet elle-

nére sokan közülük még Bu dapestre is eljöttek, hogy itt 
tovább töltekezzenek az Eucharisztikus Kongresszus ke-
gyelmeiből és lelki élményeiből. A Kongresszuson részt 
vevő külföldi magyarok számára ünnepi szentmisét és ta-
lálkozót szerveztünk a Budapest-Gaz dagréti Szent Angya-
lok-plébániatemplomban, ahol a külföldön élő magyar kö-
zösségek képviselői, hazai testvéreinkkel együtt, szép ta-
nújelét adták nemzeti és hitbeli egységünknek, és közösen 
tettünk tanúságot a szeretet szentségében köz tünk élő Úr 
Krisztusról, az emberi üdvösség kiapadhatatlan forrásáról. 
A szent misét élőben közvetítette az Apostol TV, így annak 
közvetítésébe bárki tengeren innen és túl belekapcsolód-
hatott. 

A nemzetközi eucharisztikus kongresszusok sajátos-
sága, hogy azok egyáltalán nem érnek véget egy ünnepi 
zárószentmisével, mert azonnal kezdődik a követ kező 
kongresszus (ezúttal Ecuador fővárosában, Quitóban) és 
az elkezdett megú julási folyamatok célkitűzései is meg-
maradnak itthon és külföldön egyaránt: mindenekelőtt a 
személyes találkozás Jézussal és a hit továbbadása. Szép 
lenne, ha a kongresszusi előkészületek során kialakult lelki 
megújulási törekvések a külföldi magyar közösségekben 
ezután is folytatódnának. Őrizzük és ápoljuk továbbra is 
vallásos gyökereinket, kulturális örökségünket és törté-
nelmünket, amelyből származunk, de ugyanakkor ne fe-
ledkezzünk meg keresztségből faka dó hivatásunkról sem: 
hirdessük, életünkkel tanúsítsuk a krisztusi örömhírt és ke-
ressük az Evangélium hirdetésének új és hatékony formáit 
is. „Legyünk az Evangélium hirdetői. Ne feledkezzünk el 
arról, hogy az Egyház életének közép pontjában a Krisztus-
sal való találkozás áll. Néha, főként amikor a minket körül-
vevő társadalom nem tűnik túl lelkesnek keresztény üzene-

tünk iránt, a kísértés abban áll, 
hogy bezárkózzunk az intézmé-
nyek és struktúrák védelmébe” 
– emlé keztette Ferenc pápa a 
magyar főpásztorokat Buda-
pesten (Ferenc pápa beszéde az 
MKPK tagjaihoz Budapesten 
a Szépművészeti Múzeum Re-
neszánsz csarnoká ban, 2021. 
szeptember 12-én). Az említett 
kísértés azonban a külföldi ma-
gyar közösségekben is fennáll. 
Ezért itt is keresnünk kell a hit 
továbbadásának kor szerű for-
máit. Vajon nem abban áll a 
mi keresztény küldetésünk is 
világszerte, hogy a krisztusi 
örömhír korszerű terjesztői és 
hirdetői, hiteles tanúi legyünk, 
mindenekelőtt a családban és 
szűkebb környezetünkben, a 
magyar közösségek ben, ahol 
persze „a pásztornak is a nyá-
jon belül a helye: a nyáj elején, 
hogy mu tassa az utat; a nyáj 
közepén, hogy megértse annak 
’szagát’; a nyáj mögött, hogy 

segítsen azokon, akik lemaradnak, és hagyja, hogy a nyáj 
egy kicsit előremen jen, mivel kifinomult szaglása van arra, 
hogy merre vannak a jó, tápláló földek”. Ezúttal főleg azt 
szeretném kiemelni, hogy személyesen is keressük Isten 
közel ségét, például azáltal, hogy nemcsak szokásból, lát-
szólag és gépiesen, hanem szívből, összeszedetten és rend-
szeresen imádkozunk. A krisztusi örömhírt tanú sítjuk, ha 
közel vagyunk Istenhez, ha egységben és szeretetben kö-
zel vagyunk egymáshoz, közel vagyunk papjainkhoz, he-
lyi püspökeinkhez, sőt, urambocsá még a magyarok püs-
pökéhez is, és közel vagyunk Isten egész népéhez, ha úgy 
tetszik: ennek magyar közösségéhez is. Ferenc pápa egyik 
mexikói szentbeszé dében fogalmazta meg: „Mondd meg, 
hogyan imádkozol, és én megmondom, hogyan élsz, mondd 
meg, hogyan élsz, és én megmondom, hogyan imádkozol, 
mert ha megmutatod, hogyan imádkozol, akkor megtanu-
lom felfedezni azt az Istent, akit megélsz, és ha megmuta-
tod, hogyan élsz, akkor megtanulok hinni ab ban az Isten-
ben, akihez imádkozol, hiszen életünk tükrözi az imánkat, 
imánk pe dig tükrözi az életünket. Imádkozni úgy tanulunk, 
ahogyan járni, beszélni, máso kat meghallgatni tanulunk. 
Az imádság iskolája az élet iskolája, és az élet iskolá jában 
járjuk az imádság iskoláját” (Ferenc pápa a papokhoz és 
szerzetesekhez, MK, 2016. február 16.). 

A budapesti eucharisztikus világkongresszus maradan-
dó célkitűzése továbbra is indítson minket arra, hogy meg-
újult erővel hirdessük a feltámadt Úr s Király je lenlétét 
a világban; hogy keressük sűrűn a találkozásokat Vele és 
egymással, és ahogyan ezt Ferenc pápa is lelkünkre kötötte 
a Hősök terén: „Engedjük, hogy a találkozás Jézussal az 
Eucharisztiában átalakítson bennünket, ahogyan átalakí-
totta a nagy és bátor szenteket, akiket tiszteltek, mint Szent 
Istvánt és Szent Er zsébetet is. Csakúgy mint ők, mi se elé-
gedjünk meg kevéssel: ne érjük be egy olyan hittel, amely 
csak a szertartásokból és az ismétlésekből él. Nyíljunk meg 
a megfeszített és feltámadt Isten botrányos újdonságára, 
aki megtört kenyérként életét adja a világért. Akkor öröm-
ben fogunk élni és örömet viszünk minden hová” (Ferenc 
pápa a Hősök terén, MK, 2021. szeptember 12.).

Úr s Király a föld felett
Cserháti Ferenc püspök 16. körlevele a külföldön élő magyar és
magyarul beszélő hívekhez, lelkipásztorokhoz 2021 karácsonyán 

 

Krasznavölgyiné Koltay Lívia
Méltóság és üdv legyen!

Égi éke a világnak, mindenható Istenség,
kenyérszínben köztünk élő mérhetetlen Szent Fenség!

Bús szíveink fényessége, zarándok nép segítsége,
Magyarország erőssége, mennyeknek dicsősége,

Hősök terén köztünk valál, oltárkövön lebegve,
ajkainkon ima rebben, buzgalommal, hebegve.
Ki értheti, miként van ez, imádásunk Rád talál,

segítsd keresztény nemzetünk, könyörgésünk Hozzád száll!

Híveid, követünk Téged, mert vonzalmad óriás,
kehely felett mindeneken ragyogsz Te, a glóriás!

Édes mézet gyöngyöztetve, betöltesz mindeneket,
legyünk méltók látásodra, kérünk, add e szent kegyet!

Ferenc pápánk jelenléttel tisztelte az ünnepet,
Krisztus Jézus értünk halt meg, hiszen értünk született.
Ezt megvallva hangoztatva szállt a Földön, tengeren,
a mindenség nagy Urának méltóság és üdv legyen!

Andrássy út, múlt században rettegett volt a neved,
Kettőezer-huszonegyben az ostya titkát hirdeted.
Szűz Mária és Szent József tisztaságos jegyesek,
Szentlélekkel egyetemben irgalmasak legyetek.

Anyai védő palástod országodra ráterítsd,
vihar dühe ki ne oltsa szívünk égő mécseit!

Segíts minket küzdelmünkben igaz úton, biztos révbe,
ezeréves tépett honunk kormányozzad győzelemre!

Ámen

Budapest, Szent Mihály havának Eucharisztikus szent hete
2021. szeptember 5. – 2021. szeptember 12.

Istennek hála érte!
Pilisjászfalu, 2021. szeptember 12. 

Forrás: Magyar Katolikus Rádió, facebook.com/katradio

Mérföldkő
„Kimondhatatlan hála tölti el szívünket, amiért Magyaror-
szág megmutathatta és megmutatta a világnak fantasztikus 
szervezőképességét, világviszonylatban is kiemelkedő teljesí-
tőképességét, hitét, fegyelmét, mely utóbbira különös figyel-
met kellene fordítani a nyugati demokráciáknak! […] Egy 
emberéletben több jelentős mérföldkő is van. Bízom benne, 
hogy mindannyiunknak az 52. Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszus is ilyen mérföldkő lett, és hitünkbe, gondolko-
dásunkba úgy épül be, hogy: a NEK előtt és a NEK után. 
Istennek legyen hála!” 

Tápai Katalin

Forrás: Hollandiai Katolikus Magyar Egyházközségi 
Hírlevél, 2021. szeptember, Különkiadás

Végezetül megköszönöm a kedves Külföldi Magyar Testvé-
rek minden szolgálatát közös krisztusi küldetésünk érdekében, 
kívánok Mindenkinek jó felkészülést az Úr érkezésére, áldott, 
szent karácsonyi ünnepeket és boldog új évet. Mindezek után 
pedig, Nagyasszonyunk, a Boldogságos Szűz Mária, Szent 
István király és a többi Magyar Szent közbenjárására, áld-
jon meg benneteket a minden ható Isten: az Atya, a Fiú és a 
Szentlélek. 

Budapest, 2021. november 28., advent első vasárnapján. 
     

Dr. Cserháti Ferenc c. centuriai püspök,
külföldi magyarok lelkipásztori mellátásával megbízott

esztergom-budapesti segédpüspök 
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Gyermekeknek A Budai Szent Imre 
Gimnázium

Félezer oldalas, albumnak is beillő könyv 
került nemrég a kezembe. A Budai Ciszterci 
Szent Imre Gimnázium 100 éve című kötet 
noha nem teljesen újkeletű kiadvány – a Zir-
cen otthonos ciszterci rend 1912-ben kezdte 
meg a gimnáziumi oktatatást Budán a Váli 
úton és a centenárium szolgáltatott méltó 
okot a könyv megjelentetésére. A számos 
fényképpel illusztrált kötet nekem azért 
okozott különös örömet, mert iskolai ta-
nulmányaimat abban az épületben kezdtem 
meg, amely Wälder Gyula műépítész tervei 
alapján 1929-ben készült el neobarokk stí-
lusban és adott otthont a keresztény pedagó-
giai elvekre 1948-ban mért csapásig. Így en-
gem már a József Attila nevére átkeresztelt 
gimnázium harmadik emeletén kialakított 
általános iskolába írattak be. Mindez olyan 
időszakban történt, amikor tombolt az osz-
tályharc és alig mutatkozott remény az egy-
házat sújtó elnyomó intézkedések enyhülésé-
re. A Budai Ciszterci Szent Imre Gimnázium 
100 éve címmel megjelent könyv azonban 
egyértelműen bizonyítja, hogy a kommunis-
ta diktatúra mégsem tudta elfojtani a ciszter-
ciek által a fiatalok lelkébe plántált hitet, ami 
már az ’50-es évek elején titokban szervezett 
„szentimrevárosi mozgalmak” keretében 
utat tört magának.

A könyv szerkesztőinek alighanem ko-
moly segítségére volt, hogy már a Váli úton 
megkezdett tanévtől rendszeresen évköny-
vekben rögzítették az adott időszak esemé-
nyeit, azaz a tanárok és neveltjeik történetét. 
A gimnázium pedagógiai alapelve a hit el-
mélyítése mellett a haza és a nemzet közös-
ségének, megbecsülésének, szolgálatának is 
nagy figyelmet szentelt. A tanárok a minden-
napi életre is igyekeztek felkészíteni a rájuk 
bízott fiatalokat, 
így éppen a gim-
názium igazga-
tója ajánlotta a 
diákoknak, hogy 
járjanak tánc-                                 
iskolába, ahol 
elsajátíthatják         
azt a magabiztos 
fellépést, amely-
nek segítségével 
majd könnyen 
forgolódhatnak 
társaságban is. 
Ha kellett, még 
címet is ajánlott, így vált Endrédy Mimi 
néni és Petris Brúno tánciskolája a polgári 
körökben évtizedekre fogalommá. A hatva-
nas évek derekán én is Mimi nénitől tanul-
tam a foxtrott, a tangó és a keringő, de még 
a csárdás alaplépéseit is. 

A fényképekben és dokumentumokban 
gazdag kötet gerincét zömében visszaem-
lékezések alkotják, amelyekben az egykori 
diákok idézik fel a gimnáziumban eltöltött 
éveiket, de azt is, hogy az ott kapott útra-
valót miként kamatoztatták, ugyanis sokan 
azok közül, akik még egyházi iskolákban 
érettségiztek, önkéntesen apostoli munkába 
fogtak és rendszeres kirándulásokat szer-
vezve igyekeztek gondoskodni a fiatalok 
vallási oktatásáról, miután a kommunista 
rendszer csaknem teljesen béklyóba kötötte 
a hitoktatást. A hatalom nem nézte ölbe tett 
kézzel az egyház fennmaradását, illetve a 
hitélet ápolását célzó erőfeszítéseket, elret-
tentés céljából könyörtelenül lecsapott ezek-
re a kisközösségekre és időről időre súlyos 
ítéletek kiszabásával igyekezett megfélemlí-
teni mindazokat, akik nem voltak hajlandók 
beállni a kommunista ideológia hirdetőinek 
sorába. A Budai Ciszterci Szent Imre Gimná-
zium 100 éve című kötet kitér arra is, hogy 
a tanintézetnek nevet adó Szent Imre szob-
rát a közelben, a jelenlegi Móricz Zsigmond 
körtéren 1930. november 5-én avatták fel. Az 
alkotóművész, Kisfaludy Stróbl Zsigmond 
a szent, valamint a talapzat körüli alakok 
egy részét a gimnázium diákjairól mintázta. 
A könyv pontos tájékoztatást ad a ciszterci 
szerzetesekre a kommunizmus idején kisza-
bott börtönbüntetésekről, de arról is, hogy 
a diákok közül kik vettek részt az 1956-os 
forradalomban. Aki pedig azt akarja tudni, 
hogy hány egyetemi tanár, író, költő vagy 
színművész érettségizett az államosítás előtt 
a Szent Imre Gimnáziumban, életrajzokkal 
kiegészített adattárra talál a kötetben.

Makvári György

Hazánk nagy örömmel fogadta 2016 január-
jában a cebui bejelentést, hogy 2020 őszén 
Budapest rendezheti meg – immár másod-
szor – a Nemzetközi Euchariszti-
kus Kongresszust. Az előkészüle-
tek szinte azonnal megkezdődtek: 
megalakult a világeseményt szer-
vező titkárság, megfogalmazód-
tak az üzenetek, hónapról hónapra 
egyre többen csatlakoztak a nép-
szerűsítő feladatokhoz, a mun-
katársak bejárták az országot, a 
Kárpát-medencét és eljutottak Eu-
rópa nagyvárosaiba is. Piero Marini érsek, a 
Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszusok 
Pápai Bizottságának elnöke még soha nem 

tapasztalt ilyen nagy érdeklődést és magas 
részvételi szándékot, mint a budapesti vilá-
gesemény kapcsán.

Aztán a véghajrában, alig fél év-
vel a rendezvénysorozat előtt kitört 
a világjárvány. Minden, ami elké-
szült és amit megterveztünk, elve-
szett, és az első sokk után jött az 
újratervezés a sok bizonytalanság, 
bezártság, gyász közepette. 2021. 
szeptember 5-én viszont fénybe 
öltözött Budapest, és a Hősök te-
rén megkezdődött a Nemzetközi 

Eucharisztikus Kongresszus. A szemünk 
előtt írt Magyarország történelmet és fel-
hőtlen boldogság uralkodott a találkozások 

révén. Találkozott a múlt és a jelen, Kelet és 
Nyugat, találkozhattunk egymással, Ferenc 
pápával, és ami a legfontosabb: az Oltári-
szentségben jelen lévő Jézus Krisztussal.

A találkozás című, színes fotókkal gaz-
dagon illusztrált kötet emléket kíván ál-
lítani az 52. Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszusnak. Annak, ahogyan indult, 
ahogyan elhalasztották és ahogyan az ese-
mény lezajlott. A középpontban az a csoda 
áll, az az isteni kegyelem, ami itt maradt 
közöttünk.

A Fábry Kornél, Sándor Csilla és Zsuffa 
Tünde által szerkesztett kötet kiadója a Szent 
István-bazilika Gondnoksága. A 350 oldalas, 
keménytáblás könyv ára 9900 forint.  (NEK)

A találkozás – Megjelent az 52. Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus emlékkönyve

Ők tizenketten – Beszélgetések a NEK hírnökeivel
Mint tudjuk, a világjárvány kitörése miatt 
egy évvel el kellett halasztani a budapesti                                                                                       
52. Nemzetközi Eucharisztikus Kongresz-
szust. A kitelepülések, személyes találkozá-
sok, a világesemény előkészítésének utol-   
só munkálatai helyett a be- és elzárkózás 
kényszerű, veszteségekkel, tragédiákkal tűz-                                                                                 
delt időszaka következett. Ám itt voltak ők 
tizenketten, akik a XXI. század apostolai-                        
ként dacoltak küldetésük látható és láthatat-
lan terheivel, és vállalták, hogy a karantén 
idején is buzdítanak. Gondolataikat írásban, 
versben, dalban megfogalmazva, videóüze-
netben, a rádió hullámhosszain eljuttatták 
hozzánk, a hétköznapokon éppúgy, mint ün-
nepeinken vagy az adventi várakozás idején.

Ők tizenketten voltak azok, akik 2021 
nyarának elején átvehették Erdő Péter 
bíboros, prímás kezéből a megbízóleveleket: 

Baricz Gergő zenész, Böjte Csaba ferences 
szerzetes, Csókay András idegsebész, 
Dolhai Attila színész, Kubik Anna színész, 
Lackfi János költő-műfordító, Petrás Mária 
népdalénekes-képzőművész, Pindroch Csaba 
színész, Sena Dagadu zenész, Szalóki Ágnes 
népzenész, Szikora Róbert zenész és Ürge-
Vorsatz Diána fizikus, klímakutató.

Ők tizenketten ezután nyakukba vették 
az országot, sőt több ezer kilométert maguk 
mögött hagyva, még annak határain túl is 
járva, a különféle találkozások alkalmával 
lelkesítettek, bátorítottak mindenkit, s 
amikor kellett, reményt adtak. Ők és ön-
kéntes munkájuk kellett ahhoz, hogy ma 
a teljesség érzésével nézzünk vissza a 
kongresszusra, annak gyümölcseire, Isten és 
ember kapcsolatának megújulására.

A hírnökökkel a kongresszus előtti na-

pokban Kuzmányi István diakónus, a Ma-
gyar Kurír és az Új Ember főszerkesztője 
beszélgetett és kérdezte őket életükről, 

munkájukról, szolgálatukról, családjukról 
– arról, hogy mi jelent számukra örömet 
és nehézséget. Ezen interjúk szerkesztett 
anyagát veheti kézbe most a tisztelt Olvasó.

A Sándor Csilla és Zsuffa Tünde által 
szerkesztett kötet kiadója a Magyar Kurír.                                     
A 296 oldalas, keménytáblás könyv ára 
4900 forint.                                              (NEK)

Mustos Edit Magyar Ezüst Érdemkereszt kitüntetést vett át

A Magyar Állam figyelmességét Lukács 
József plébános így adta hírül a lelkész-
ség közösségi oldalán: „»A hála nemcsak 
az erények legnagyobbja, hanem az összes 
többi szülője is« – mondot-
ta Cicero. Magyar közössé-
günk számára az advent első 
vasárnapi szentmisénk külö-
nösen is emlékezetes marad, 
mert annak keretében Mus-
tos Editnek, lelkészségünk 
titkárnőjének és kántorának 
a Magyar Ezüst Érdemke-
reszt kitüntetést nyújtotta át 
Szilágyi Gergő düsseldorfi 
magyar főkonzul. A kitün-
tetésben részesült munka-
társunknak sok szeretettel 
gratulálunk és közösségünkben vállalt sok-
oldalú tevékenységére ezután is örömmel 
számítunk. Ad multos annos! (Lukács József 
plébános)”

Áder János köztársasági elnök „a Köln-
ben és környékén élő magyar katolikus 
közösség érdekében végzett több évtizedes 
munkája, valamint a Kölni Hétvégi Ma-

gyar Iskola tanáraként foly-
tatott   tevékenysége elismeré-
seként” adományozta Mustos 
Edit Ilona, a Kölni Érsekség 
Római Katolikus Magyar 
Lelkészségének kántora, a 
Kölni Hétvégi Magyar Iskola 
tanára részére e magas állami 
kitüntetést.

Méltatásában a főkonzul 
ismertette a miskolci születé-
sű kitüntetett életútját és gaz-
dag szakmai tevékenységét. 
Ebben kitért az Életünk újság 

Nemzeti Összetartozás Évéhez kapcsolódó 
Összetartozunk 100 című pályázatára is, 
amelynek fődíját az azonos című videó-
anyagával, valamint a Nemzeti összetartozás 

című iskolai foglalkozásaival, kiemelten is 
a diáklapban megjelent rajzösszeállításával 
a Mustos Edit által vezetett Kölni Magyar 
Suli nyerte.

Az elismerés átvétele után a kitüntetettől 
ezeket a szavakat hallhatták a nagyszámú 
jelenlévők:

„Tisztelt Főkonzul úr, kedves jelenlévők 
és mindazok, akik az internetes közvetítés 
által kapcsolódnak be a szentmisébe! »Aki-
re sokat bíztak, attól sokat kérnek számon« 
(Lk 12,48). Több mint egy évtizede kaptam 
megbízást, vagy inkább meghívást, hogy 
az itt élő magyarokat szolgáljam. Sokat és 
sokakat bíztak rám. Nagy megtiszteltetés 
számomra a mai kitüntetés, de azt gondo-
lom, hogy ez nemcsak nekem szól, hanem 
mindazoknak, akik itt élve őrzik magyarsá-
gukat, ápolják anyanyelvüket, gazdagítják 
a közösséget és bármilyen módon segítik a 
munkánkat. Bízom benne, hogy a számon-
kérés napján is majd emelt fővel állhatok 
Megbízóm színe elé. Hálásan köszönöm, 
hogy ilyen sokan megtiszteltek jelenlétükkel, 
együtt ünnepelhettünk és adhattunk hálát az 
itteni szolgálatomért.”

A rangos elismeréshez mi is szeretettel 
gratulálunk!                         Varga Gabriella

Advent első vasárnapján, 2021. november 28-án Kölnben a magyar szentmise végén a 
Magyar Ezüst Érdemkereszt kitüntetést adta át Mustos Editnek Szilágyi Gergő düs-
seldorfi magyar főkonzul. Az örömteli eseménynek tanúi lehettek mindazok a hívek, 
akik személyesen ünnepeltek Tempfli Imre és Lukács József plébánosokkal, valamint 
akik a világhálón keresztül kapcsolódtak be a szentmisébe.

A nehéz sorsú fiúk megmentőjeként és a 
szalézi szerzetesrend alapítójaként ismer-
jük az itáliai Torino szentjét, Bosco Szent 
Jánost. „Don Bosco életében a természet-
feletti szinte természetessé válik… Meg-
számlálhatatlan a csoda, amelyet Isten hű 
szolgája által művelt…” – mondta róla                                                                                        
XI. Piusz pápa. „A XIX. század csodatevője” 
– írták róla a korabeli újságok. „Egész élete 
egy csoda” – így nyilatkozott róla XIII. Leó 
pápa is. S valóban, Don Bosco életrajzá-                                                                                
ban számtalan csodás történetet, emberi 
ésszel felfoghatatlan történést olvashatunk; 
az egyik a szent egy fiatal tanítványával 
esett meg.

Egy Károly nevű, tizenöt esztendős fiú 
súlyosan megbetegedett. Az ifjú lelkes lá-
togatója volt Don Bosco Oratóriumának, 
ahová a környék nehéz sorsú fiataljait gyűj-
tötte össze és segítette, nevelte Bosco atya. 
Károly hamarosan elhunyt, ám halála előtt 
kérte a hozzátartozóit, hogy hívják el Don 
Boscót, mert nála szeretné elvégezni utolsó 
szentgyónását. A pap azonban éppen akkor 

nem tartózkodott Torinóban, s amikor elju-
tott hozzá az üzenet, bármennyire is igye-
kezett, elkésett. Károlyt már ha-
lotti ruhába öltöztették, az ágya 
mellett mécses égett...

Don Bosco azon gon-
dolkodott, hogy vajon jól 
végezte-e Károly az utolsó 
gyónását. Megkérte a hoz-
zátartozókat, hogy hagyják 
el a szobát, egyedül maradt a 
halottal, imádkozott, és így szólt: 
„Károly, kelj fel!” A fiú pedig megmozdult! 
Kinyitotta a szemét, körülnézett és ezt kér-
dezte:

– Ó, hogyan kerültem ide az ágyra?
Aztán ahogy felismerte szeretett tanító-

ját, boldogan kiáltott:
– Ó, Don Bosco, mennyire vártam!… 

Nagy szükségem van önre! A Jóisten küldte 
hozzám… De jó, hogy fölébresztett!

Ekkor Károly elmondta az atyának, hogy 
utolsó gyónásában szándékosan elhallga-
tott egy bűnt. Úgy érezte, elkárhozott.

– Ne félj! – nyugtatta meg Don Bosco a 
fiút. – Ismételd meg a gyónást!

Alig hangzottak el a feloldozás szavai, 
amikor az édesanya visszatért a szobába.

– Édesanyám – kiáltotta ujjongva Ká-
roly –, Don Bosco megmentett a po-

koltól!
Az ifjú még néhány órán át ma-

gánál volt, bár a teste ugyanúgy 
hideg volt, mint csodás ébredése 
előtt. Don Bosco végül így szólt 

hozzá:
– Károly, te most a kegyelem álla-

potában vagy. Nyitva áll előtted a meny-
nyország. Oda szeretnél-e menni, vagy in-
kább itt maradnál közöttünk?

– A mennyországot választom – felelte a 
fiú.

– Jól van! Akkor hát majd találkozunk a 
paradicsomban.

Károly ekkor végleg elszenderedett...
A hónap utolsó napján, január 31-én em-

lékezünk Bosco Szent Jánosra, a fiatal fiúk 
védelmezőjére. Fordulj hozzá bátran imáid-
ban, s ki tudja, talán újabb csodák is történ-
nek az ő közbenjárására…      Kovács Péter

„A mennyországot választom”
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1242. január 27-én született Klisszán, IV. Béla 
magyar király és Laszkarisz Mária királyné, a 
nikaiai császár leányának kilencedik gyermeke-
ként. Szülei fogadalmat tettek Istennek, hogy ha 
a tatár hódítóktól egyszer megszabadul Magyar-
ország, akkor neki ajánlják születendő gyerme-
küket. A tatárok 1242-ben elhagyták az országot, 
Margit pedig hároméves korában a veszp-
rémi domonkos apácák kolostorába került. 
IV. Béla a Budai várához közelebb, a Nyu-
lak szigetén 1252-től két évig építtette az 
új kolostort; Margit 1254-ben, 12 éve-
sen itt tette le a szerzetesi fogadalmat. 
Mire nagykorú lett, megérett benne 
is az elhatározás, hogy az országért 
Istennek áldozza az életét, mind-
halálig imádságban, alázatban, 
szegénységben élve. Most már 
szabad akaratából döntött így, és 
fogadalmán akkor sem volt haj-
landó változtatni, amikor atyja 
rá akarta beszélni, hogy hagyja 
ott a kolostort és menjen férj-
hez a cseh királyhoz. Béla nem 
egyszer ment tanácsért, lelki 
vigaszért hűséges leányához, 
aki jövendőmondó képességé-                                                
vel diplomáciai ügyekben is se-
gítette őt.

Gyóntatója, Marcell vezetésé-
vel igen szigorú aszkézisben élt 
s főként Krisztus szenvedései-
ről elmélkedett. A keresztény 
szeretet példaképe volt. A le-
genda szerint belelátott a lelkek-
be, gondolatokat olvasott; kétszer is 
felelt ki nem mondott szavakra. Az elragadtatás-
nak is számos esetét írják le a tanúvallomások: 

egy alkalommal imádkozik, nyolcszor szólítják, 
de nem hallja, tűz ragyog a feje fölött.

28 éves korában, 1270. január 18-án halt meg. 
Legendája szerint holtteste halála után három 
hétig nem indult oszlásnak, rózsaillatot árasztott. 
XII. Piusz pápa avatta szentté 1943. november 
19-én.

Az itt látható kompozícióban Margit a 
domonkos rendi apácák viseletében, olda-
lán rózsafüzérrel, finom kontraposztóban, 

lábainál címerével jelenik meg. Szívéhez 
emeli imakönyvét, míg jobb kezében a 
Nyulak szigetén – a ma már róla el-
nevezett budapesti Margit-szigeten 

– talált koronát fogja, amely mögül 
a szentségi fogadalmára utaló ki-
rályliliomág magasodik ki. Rás-
kay Leát idézve: „Az isteni szere-
tet tüzében égett, és szinte szünet 
nélkül imádkozott lángra gyúl-
va.” Köpenyének hátoldalán a 

tűz motívuma az egész testét kö-
rülölelő lángnyelveket idéző re-
dőkben nyilvánul meg. A törékeny 

alkatú lány nem néz a szemünkbe, 
Istennel való kapcsolata foglalja le. 
Arcán a szentség fénye tündököl. 

Árpád-házi Szent Margit életét 
ajánlotta fel Istennek a hazáért, a 
magyar nép békés összetartásáért, 
nyugalmáért, boldogságáért. 

Legyünk méltók áldozatához!

Forrás: Ars Sacra és Józsa Judit 
kerámiaszobrász, művészettörténész

A képen: Józsa Judit alkotása
a Magyar Nagyasszonyok sorozatból

1200 körül született Esztergomban. Szelíd, csöndes, 
nagy tudású pap volt. Esztergomban élt, ahol akkor a ki-
rályi vár állt. A környékbeli erdőkben sok remete lakott, 
akik idejük jó részét Istennel töltötték, magányos imád-
ságba merülve. Özsébben föltámadt a vágy, hogy maga 
is remete legyen. Amikor az érsek ezt megengedte neki, 
elosztogatta javait, és kiköltözött a Pilis erdős, sziklás 
hegyoldalába egy barlangba. A barlang elé fakeresztet 
állított. Egyszer különös látomása volt: köröskörül az 
erdőből apró fények gyülekeztek, aztán nagy fénynya-
lábban egyesültek, éppen ott, ahol a kereszt állt. Isteni 
jelnek tekintette ezt, neki is látott, hogy a magányosan 
élő remetéket egy szeretetközösségbe gyűjtse. A barlang-
ja mellé monostort és templomot építtetett; így született 
meg a Pálos Rend, az egyetlen férfi szerzetesrend, amely 
magyar földön jött létre. Özséb 1270. január 20-án halt 
meg Szentkereszten. Boldoggá avatása hivatalosan nem 
történt meg, tiszteletét 2004. november 16-án hagyta 
jóvá a pápa. Ünnepe: január 20.           (Forrás: Ars Sacra)

Magyarok a múltból

Százharminc éve, 1892. január 2-án született Hatvanban. 
Nagy tudású pap volt, amire Esztergomban is felfigyeltek: 
odavették a hercegprímás-érsek hivatalába és fontos felada-
tokat bíztak rá. Végül segédpüspöki rangban szolgált. Hábo-
rús idők jártak ekkor, a Szovjetunió hadserege szállta meg 
az országot, és kommunista vezetőket ültetett a hatalomba, 
akik ádáz ellenségei voltak a kereszténységnek. Mindszenty 
József hercegprímás szembeszegült velük, ezért börtönbe 
záratták. Egy idő után az egyházmegye Zoltán püspököt választotta meg érseki 
helynöknek – vagyis ténylegesen ő vette át ott a vezetést. Ő is hűséges szolgája 
volt Krisztusnak és Egyházának, ezért egy hideg téli napon őt is letartóztatták. 
Fűtetlen helyiségbe zárták, elvették a gyógyszereit, többször meg is verték – míg 
belehalt a viszontagságokba. Amikor rabtársa egyszer vigasztalta, így válaszolt: 
Krisztus többet szenvedett! 1951. március 4-én halt meg Kistarcsán. 2009. október 
31-én avatták boldoggá. Ünnepe: március 4.                            (Forrás: Ars Sacra)

Árpád-házi Szent Margit
Boldog Meszlényi Zoltán

Boldog Özséb

Slachta Margit 1884. szeptember 18-án szü-
letett Kassán. 1906-ban német–francia sza-
kos polgári iskolai tanári oklevelet szerzett 
a kalocsai Miasszonyunk-nővérek intézeté-
ben. 1920-tól a parlament első női képvi-
selője volt, a Keresztény Nemzeti Egység 
Pártjának jelöltjeként. A Tanácsköztársaság 
bukása után, majd a második világháborút 
követően is ő szervezte meg a Keresztény 
Női Tábort. 1923-ban megalapította a Szo-
ciális Testvérek Társaságát. A parlamentben 
és azon kívül is harcolt az egyházi isko-
lák államosítása ellen. A Rákosi-diktatúra 
idején mentelmi jogát hosszabb-rövidebb 
időre többször is felfüggesztették. 1949-
ben Ausztriába, majd onnan az Egyesült 
Államokba távozott, ott élt haláláig. Földi 
maradványait a Barankovics Alapítvány 
kezdeményezésére a Szociális Testvérek 
Társasága és a Nemzeti Örökség Intézete 
közreműködésével 2021. november 9-én 
hozták haza Magyarországra.

Az újratemetés szertartását Erdő Péter 
bíboros, prímás, esztergom-budapesti érsek 
celebrálta. Beszédében úgy fogalmazott: 
Slachta Margit újratemetése ünnepélyes 
esemény egyházunk és népünk életében.  
Alkalom arra, hogy újra átgondoljuk üzene-
tét, de arra is, hogy eltűnődjünk mai valósá-
gunkon. „Tudjuk, hogy a Szociális Testvérek 
Társasága éppen az ő lelkisége alapján tu-
dott kifejlődni. Tudjuk, hogy ő a keresztény 
szeretet eszményét korának hányatott tár-
sadalmi légkörében tudta és akarta nyilvá-
nosan, cselekvő módon, szóban és tettben 
képviselni. Tudjuk, hogy a háború alatt a 
szegények támogatása és az üldözöttek men-
tése érdekében átgondolt szervezőmunkát 
végzett. Tudjuk azt is, hogy a háború után 
a kezdődő újabb önkényuralom emberte-                                                                             
lenségét is meglátta, és mert ellene szót 
emelni még a Magyar Parlamentben is. 
Azt már kevesebben tudják, de él családok 
és jóbarátok emlékezetében, hogy a segítő 
szeretet számára nem csupán hősies szer-
vezőmunka volt, hanem személyes megérin-
tettség és odaadás, kedvesség és figyelem a 
másik ember iránt” – magyarázta a bíboros.                                                                           

„A szentek tekintete prófétai látással veszi 
észre az idők jelei mögött a mélyebb tör-
ténéseket. Ma is figyelnünk kell a szentek 
megnyilatkozásaira. Kövessük Krisztus ta-
nítását, kérjük az Ő segítségét és tartsuk 
szemünk előtt korunk szentjeinek és nagyjai- 
nak helytállását. Legyen számunkra Margit 
testvér példája ösztönző erő és bátorítás        
korunk küzdelmei során” – zárta szavait 
Erdő Péter.

Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes 
beszédében kiemelte: a mindenkori magyar 
állam és kormány feladata megszervezni, 
hogy a különböző korok 
és okok miatt idegen 
földben lévő magyarok 
hamvai hazakerüljenek. 
„Ez kötelesség, főhajtás 
és elégtétel” – szögezte 
le. Megemlítette azt is: 
vannak, akik a múltat 
még mindig végképp el 
akarják törölni, holott 
elődeinket tisztelet ille-
ti meg, törekvéseiket 
jelenvalóvá kell ten-
nünk. Slachta Margitról 
szólva hangsúlyozta: 
nevéhez fűződik a női méltóság elismerte-
tése és védelme, a keresztény feminizmus 
követeléseinek megfogalmazása, amely 
világnézetében eltér a radikális feminista 
ideológiától. Vallotta az emberi jogok 
kiterjesztését, de a nők sajátos értékét és 
érdekét nem szakította ki sem a természet, 
sem a család, sem a társadalom rendjéből 
– mutatott rá Semjén Zsolt. A szerzetes nő-
vér „érdekérvényesítő karizmájára” példa-
ként felidézte: Slachta Margit a szlovákiai 
zsidóság deportálásáról tudomást szerezve 
Rómába utazott, elérte, hogy fogadja őt 
XII. Piusz pápa, aki tőle hallva a szlovákiai 
zsidóságot fenyegető veszélyről tiltakozás-
ra utasította a szlovák püspököket. Slachta 
Margit bátorságára jellemző, hogy a háború 
utáni időszakban, 1948-ban az egyházi 
iskolákat államosító törvényjavaslat ellen ő 
és Barankovics István, a Demokrata Néppárt 

elnöke szólalt fel és harcolt minden kom-
munista megfélemlítési kísérlet ellenére 
és ellenében – emlékeztetett Semjén Zsolt. 
Margit testvér egész életét és személyes lel-
kiségét, történelmi művét egy tőle vett gon-
dolattal foglalta össze: „Nemcsak azt a rosz-
szat nem akarom, amit az Úristen nem akar, 
nem akarom azt a jót sem, amit az Úristen 
nem akar. A Jóistenre kell ráhagynom, hogy 
azt a jót, amire én vágyom, akarja-e. Akar-
ja-e általam elérni, vagy egyáltalán mikor 
akarja elérni. Az én részem a munka, az Ő 
része az áldás.”

Kővári Magdolna, a Szociális Testvérek 
Társasága általános elöljárója így kezdte 
szavait: „Köszönteni jöttünk Slachta Margit 
testvért. Fogadjuk őt, a földi maradványait 
itthon, beteljesítve ezzel a vágyát, ami a föl-
di életében nem valósulhatott meg, ugyan-
akkor és valójában a szellemisége, a lelki-
sége előtt tisztelgünk, amely ott él tovább 
bennünk és közöttünk.” Margit testvér annak 
az Isteni ajándéknak, karizmának a megtes-

tesítője, amely az ősi 
szerzetesi eszményt „a 
puszták rejtekéből az 
élet centrumába” hozta, 
hogy a közélet porond-
jára állítson hivatásos 
és képzett munkásokat, 
akik modern eszközök-
kel, a szó erejével, meg-
előző tevékenységgel 
törvényhozói működés-
ben állnak ki az Egyház 
érdekei, a család, a nő, a 
gyermek mellett. Nem-
csak könnyeket töröl-

ve, sebeket gyógyítva, hanem ezek okainak 
megszüntetésére is törekedve – mutatott rá a 
rendi elöljáró. Hangsúlyozta: itt egy prófé-
tára emlékezünk, egy olyan emberre, akit át-
járt és akin átsütött az Isten Lelke. Aki képes 
volt Isten szemszögéből szemlélni, látni és 
láttatni az élet és a történelem eseményeit. 
„Tántoríthatatlan volt, mert hitt az Isten 
végső győzelmében” – mondta. Gondolatai, 
tanításai ma is élnek, megszólítanak, hívnak 
és köteleznek. Egész népeket kíván prófétai 
módon tanítani. A fő kérdés az, engedjük-e, 
hogy Margit testvér kihívás elé állítson, 
megtérésre indítson bennünket – zárta be-
szédét Kővári Magdolna.

Mátrai Márta, az Országgyűlés háznagya 
Slachta Margit politikusi hitvallását idézte: 
„Mi nem az államtól akarunk felsegítést 
kérni, hanem mi meg akarunk tenni min-
dent, amivel akár kis mértékben is, de az 

állam felsegítéséhez hozzájárulhatunk. Ma 
ne azok álljanak elő, akik elsősorban köve-
telnek, hanem azok, akik elsősorban aján-
lanak.” Felidézte: Slachta Margit fiatalon 
határozta el, hogy szerzetesként új úton fog 
járni, modern módon fogja képviselni a ke-
reszténység évezredes értékeit, a krisztusi 
tanítást, amelyben a nő mindenben egyenlő 
társa a férfinak a teremtés okán – tette hoz-
zá. Számára a politika éppen úgy jószolgálat 
volt, mint a karitász. Az emberi élet kitel-
jesedésének szolgálata. A parlament pedig 
teret és lehetőséget kínált erre a szolgálat-
ra – vázolta Mátrai Márta. Slachta Margit a 
lehető legtovább kitartott az Országgyűlés-
ben, végül az emigrációt választotta, hogy 
egykor visszatérhessen – emelte ki a Parla-
ment háznagya.

„A hazát itt hagyni nem akartam, a kö-
telesség visz el és hoz vissza” – Slachta 
Margit szavaival kezdte beszédét Németh 
Emma szociális testvér, a rend magyaror-
szági kerületi elöljárója. Így folytatta: az 
elmúlt évszázadban nem volt ritka, hogy ép-
pen a hazájukat nagyon szerető és szolgálni 
akaró emberek kényszerültek elhagyni azt. 
Közéjük tartozott Slachta Margit is, akit a 
keresztény és nemzeti értékek melletti alkut 
nem ismerő kiállása miatt 1948-ban kizártak 
az Országgyűlésből, és aki illegálisan hagy-
ta el Magyarországot – mondta, majd arról 
beszélt, hogy Slachta Margit hazaérkezése 
figyelmeztet a rendalapító szellemiségére: 
„A keresztény gyökereit lassan elveszítő Eu-
rópában ma is nagyon aktuális a felhívás, a 
keresztény alapok hiánya egymásnak ellent-
mondó jogértelmezést, jogbizonytalanságot 
eredményez. Az abortusz és az eutanázia 
legalizálása, a biológiai nem megtagadá-
sa veszélyezteti az emberi személy Istentől 
kapott méltóságát is. Ez a halál kultúrája, 
ami nemcsak az egyes emberek leselejtezé-
séhez, hanem előbb-utóbb a társadalmak 
összeomlásához is elvezet.” A közösségé-
nek írt levelében azt ígérte, visszatér, amint 
tengerentúli feladatait elvégzi, 1951 no-
vemberében vissza is utazott Bécsbe, ám a 
magyar-osztrák határt nem sikerült átlépnie. 
Ami akkor több hónapos próbálkozás elle-
nére sem volt lehetséges, az most a hálás 
utókor jóvoltából megtörténhetett – össze-
gezte Németh Emma.

Slachta Margit ma is a korszellemtől való 
függetlenségre és cselekvésre szólít mindany-
nyiunkat, elutasítva a konformizmust és a kö-
zömbösséget – mondta Németh Emma, majd 
Margit testvér közbenjárását kérte a rendi 
testvérekért és Magyarországért.              (VG)

2021. december 7-én Budapesten a Fiumei úti sírkertben újratemették Slachta Margit 
nővért, a Szociális Testvérek Társasága alapítóját, a Magyar Országgyűlés első női 
képviselőjét. Az eseményt a Barankovics István Alapítvány, a Szociális Testvérek 
Társasága és a Nemzeti Örökség Intézete szervezte; a hazai vallási és politikai élet 
számos képviselője jelen volt. A gyászszertartást a Duna Televízió élő adásban köz-
vetítette, így abba az interneten keresztül a három kontinens kilenc országában élő 
szociális testvérek is bekapcsolódhattak. Slachta Margit az Amerikai Egyesült Álla-
mokban száműzetésben halt meg 1974. január 6-án és 47 év után immár magyar föld-
ben nyugszik.

Slachta Margit immár magyar földben nyugszik
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Az éves előfizetés összege a 2022. évre
Lapunk nyomtatott kiadása egyénileg közvetlenül a kiadóhivatalnál, 

valamint a nyugat-európai helyi magyar lelkészségeken keresztül is előfizethető.

A nyomtatott kiadás éves előfizetési díja közvetlenül a kiadónál történő
egyéni megrendelés esetén:

Magyarországon kívül 35 EUR/év
(a korábbi 20 EUR + a postaköltség egy része);

Magyarországon belül 7000 HUF/év 
(a korábbi 6000 HUF + a postaköltség egy része).

A digitális kiadás előfizetési díja a 2022. évre: 
20 EUR/év vagy 6000 HUF/év.

Lelkészségeken keresztül történő megrendelés esetén a nyomtatott kiadás
éves előfizetésének összegét az adott missziók határozzák meg

a helyi terjesztési költségek figyelembevételével.

Ajándékozzon újságmegrendelést!
Ajándékozzon nyomtatott vagy online éves Életünk-előfizetést rokonainak, barátainak, 
ismerőseinek, egykori plébániájának, iskolájának, bármilyen intézménynek vagy civil 
szervezetnek, amely közel áll Önhöz.

Bankszámlaszámunk:

MISSZIÓ MÉDIA KFT.
OTP BANK 11716008-22527699

Külföldről utalás esetén:

IBAN: HU85 1171 6008 2252 7699 0000 0000
SWIFT (BIC) azonosító: OTPVHUHB

E-mail-cím, amelyre a megajándékozott személy
vagy intézmény nevét és postacímét várjuk: 
szerkesztoseg@eletunk.net

Legyen a segítségünkre abban, hogy a nagy múltú,
az 54. évfolyamába lépett Életünka diaszpóra egyetlen
nyomtatott magyar katolikus lapjaként információforrás
maradjon és képviselje keresztény értékeinket szerte a világban!

REJTVÉNY
Aranyfedezet
„Vessük tiszta szívvel, szórjuk csak a jót...” B. L. 
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Vízszintes: 1. Az idézet első része. 9. Mellébeszél. 10. Ásványi fűszer. 12. Ferdinand 
... (Bonn, 1784 – Frankfurt, 1838) romantikus zeneszerző. 14. Kifejezés: friss újság.                           
16. Felsőfok jele. 18. Szinte brummog! 19. Vissza: Földet kiemeltet eszközzel. 20. Ennek!           
22. Napszak. 24. Idegen zselatin. 25. Keményhéjú gyümölcs. 26. Tagadószó. 28. Üres táj! 
29. Elektronvolt. 31. Ipari növény. 33. Vissza: Ludwig van ... (Bonn, 1770 – Bécs, 1827),     
a bécsi klasszika harmadik nagy alakja, német zeneszerző. 37. Házi szárnyas.

Függőleges: 2. Eee... 3. Felfelé: Georges ... (Párizs, 1838 – Bougival, 1875) francia                      
zeneszerző. 4. Véredény. 5. Johann ... (Neubau, 1825 – Bécs, 1899) osztrák zeneszerző,                
a keringőkirály. 6. Ü. E. I. P. 7 Tilolt len! 8. Esek! 11. Az idézet második része. 13. Töm-
lő. 15. Vegyes ler! 17. Bekövetkezett alkalom. 21. 1911-ben létrehozott kozmetikumot 
gyártó vállalat. 23. Gömbölyded. 27. Találkozik angolul. 30. Vegyesen óvó! 32. Michel ...                                                                                                                                              
(1769–1815) francia marsall a napóleoni háborúk idején. 34. Vét határai! 35. Üres hit!                 
36. Bánat.

Simon Kinga

Pilinszky János (1921. november 27 – 1981. 
május 27.) 1968-ban Rómában tartózkodott. 
Korábban már levelet váltottunk. Most sze-
mélyesen is megismerkedtünk. Kérésemre 
három rövid előadást tartott a Vatikáni Rá-
dió magyar műsorában: egyet három ma-
gyar költőről (Rónay György, Juhász Ferenc 
és Weöres Sándor lírájáról), a másodikat a 
szakrális színházról, a harmadikat pedig   
Simone Weilről. 

Első előadása bevezetésében a saját „val-
lásos” költészetét is jellemezte: „Ha igaz 
az, mint ahogyan sokan vallják, és köztük 
magam is, hogy minden művészet eredete 
és lényege szerint vallásos, ennek az egy-
szerű és fundamentális elvnek az alapján 
a világlíra teljes történetét is fel lehetne 
térképezni mint az istenkeresés közvetlen 
vagy közvetett, közelítő vagy távolodó tö-
rekvéseit. Korántsem jelentene ez elvtelen 

eszteticizmust. Éppen ellenkezőleg: egy 
hitelesebb szinten követné nyomon a lélek 
és a szellem kudarcait, kereséseit, válsá-
gait és fölismeréseit. A tematikus, sokszor 
megtévesztő költői hitvallásokon túl ez a 
módszer lényegesen biztosabb kalauzunk 
lehetne nemcsak a művészet, hanem az isten-
keresés rejtett ösvényeinek föltárásában is”                                                                              
(A mélypont ünnepélye I, 339.). Pilinszky 
János költészetében nem annyira a tételes 
vallásosságnak adott kifejezést, mint pél- 
dául az Új Emberben megjelent ragyogó 
esszéiben, de egész életműve az istenkere-
sés jegyében telt, hitvallás volt.

Pilinszky a Nagyvárosi ikonokhoz csatolt 
két tanulmányában (A ’teremtő képzelet’ sor-
sa korunkban, Ars poetica helyett) világosan 
vallott két mesteréről, Dosztojevszkijről és 
Simon Weilről, akik a XIX. és XX. század 
drámáját oly mélyen átélték. Karamazov 

Iván és Aljosa az istentagadás és az istenhit 
küzdelmét testesíti meg. Ezt önmagában élte 
meg az orosz író, aki a nietzschei metaforá-
val jelölt Isten halálától eljutott Krisztusig, 
aki maga az Igazság, és aki irgalmas szere-
tetből magára vette a világ bűnét, valameny-
nyi ártatlan szenvedését. Ez a gondolat gyak-
ran visszatér Pilinszkynél, aki már tizennégy 
éves korában kezdte olvasni Dosztojevszkijt 
és akinek műve második bibliája lett.

Simone Weil eszmevilágával és írásaival 
francia kapcsolatai révén ismerkedett meg, 
vele is „lelki barátságot” kötött. Verseiben, 
főleg pedig prózájában lépten-nyomon ta-
lálkozunk az 1943-ban 34 éves korában 
végelgyengülésben elhunyt misztikussal, 
aki halála előtt eljutott az Egyház küszöbé-
ig. (Most már tudjuk, hogy halálos ágyán 
barátnője megkeresztelte. Vö. Távlatok, 
2009/2, 102–104.) A Vatikáni Rádió magyar 
műsorában tartott harmadik előadása ked-
vencéről, Simone Weilről szólt. Ez olyan 
rövidre sikerült, hogy János kérésére én ma-
gam fordítottam hozzá és olvastam be Weil 
híres szövegét: „Az, akinek a lelke Istenre 
van beirányítva, amikor szegek járják át, 
magának a világegyetemnek a középpontjá-
ra van felszögezve. Ez az igazi centrum nem 
középen van, ez a tér és az idő fölött van, 
mert Isten túl van az időn és a téren. Szeg 
járta át a teremtést a téren és az időn túlmu-
tató dimenziókban; áthatolt azon a vastag 
rétegen, amely a lelket elválasztja Istentől. 
Ebben a csodálatos dimenzióban a lélek ké-

pes, anélkül, hogy elhagyná azt a helyet és 
időpontot, amelyhez teste köti, képes átha-
tolni a tér és az idő végtelenségét és eljut-
ni Isten jelenlétébe. Ekkor a teremtés és a 
Teremtő találkozási pontján van a lélek. Ez 
a kereszteződési pont a Kereszt két ágának 
metszőpontja.”

Pilinszky János önmagát is jellemezte az-
zal, amit Simone Weil misztikájáról mondott 
harmadik rádiós előadásában. Mint Simone 
Weil, ő is megrendítően megfogalmazta 
igényeit korunkkal szemben a szellem és az 
örök emberi nevében: egy új humanizmus, a 
kereszt humanizmusa, a szeretet zsenialitása 
nevében.

Szabó Ferenc SJ 

A magyar kultúra napját 1989 óta ünnepeljük meg január 22-én, annak emlékére, 
hogy – a kézirat tanúsága szerint – Kölcsey Ferenc 1823-ban ezen a napon tisztázta 
le egy nagyobb kéziratcsomag részeként és jelölte meg dátummal Csekén a magyar 
Himnusz kéziratát. Ezen a napon Szabó Ferenc SJ írásával és versével visszatekin-
tünk még egyszer a száz éve született Pilinszky János költőre, aki – amint alább olvas-
hatjuk – korunkkal szembeni igényeit a szellem és az örök emberi nevében: egy új hu-
manizmus, a kereszt humanizmusa, a szeretet zsenialitása nevében fogalmazta meg.

Egész életműve az istenkeresés jegyében telt

A magyar kultúra napján
még egyszer Pilinszky Jánosról

Humorsarok
- Hogy jön ki a pap a templomból?- ???
- Mintha mise történt volna.

Könyvtárban: 
- A Biblián kívül még milyen szent 
könyvük van?
- Korán van még.
- Jó, akkor majd később.

- Miért élnek békében a buddhisták? 
- ??? 
- Mert nem tudnak egymással hajbakapni.

- Miért karikás az ördög szeme?- ???
- Mert az ördög soha nem alszik.

Köszönjük, hogy 2022-re éves újságelőfizetést ajándékozott:
Nagy György és Katalin Bécsből dr. Kővári Katalin és dr. Czvikovszky Tibor részére Bu-
dapestre, valamint Csobánczy Józsefnek Csobánkára  Ft. Molnár Ottó Grácból 5 pél-
dányt Német László SVD megyéspüspök és a Nagybecskereki Egyházmegye részére, amit 
kiadóhivatalunk kiegészített további 5 példánnyal  Mustos Edit Kölnből Mustos Péter, 
Welther Mária, Gombás Ferencné és Rigó Jánosné részére Miskolcra  Sighisorean Valen-
tin Nürnbergből Vass Jenő részére Szászrégenbe és Vass Márta részére Marosvásárhelyre 
 Ft. Vencser László Linzből Vencser Sándor és Orosz Erzsébet részére Gyergyószentmik-

lósra, Bíró Andrásnak Ditróba, továbbá digitális kiadást a csíksomlyói Jakab Antal Ház, a 
kolozsvári BBTE Teológiai Kar, a gyulafehérvári GMGK RK Teológiai Líceum és a Hit-
tudományi Főiskola részére  Zsúnyi György Bremenből Zsúnyi Tibor esperes-plébános 
részére a vajdasági Szenttamásra, valamint Somogyi Margit részére Pápocra.                
Jócselekedetüket a magunk és a megajándékozottak nevében is nagyon szépen köszönjük!

A Bárány menyegzője
In memoriam Pilinszky

 
Magányos voltál mindig árva

siralomházban menyegzőre várva
Sötét Mennyország száműzöttje
a fájdalom örökre megsebezte
érzékeny lelkedet – latorként

figyelted melletted a néma Testvért
az Ártatlant ki vére árán

megváltott már és arra várván
hogy mennybe láss lezárta kék szemét

s menyegzőre készítette Édenét.

Szabó Ferenc SJ, 1981
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ANGLIA
London: Hungarian R.C. Chaplaincy / Szent 
István Ház, Ft. Csicsó János főlelkész; W5 4EA 
London, 62 Little Ealing Lane; Tel./Fax: +44-
20/8566-0271; E-mail: hungarian.chaplaincy@
btinternet.com; Web: www.szentistvanhaz.org 
és www.facebook.com/szentistvanhaz.london. 
Szentmise minden hónap 1. és 3. vasárnap-
ján 11.30-kor. További misézőhelyek: Bristol, 
Cambridge, Luton, Manchester, South Croydon. 
AUSZTRIA
Bécs: Wiener Ungarische Katholische Gemein-
de / Bécsi Magyar Katolikus Egyházközség, Ft. 
Simon Ferenc esperes, főlelkész; A-1070 Wien, 
Döblergasse 2/30b; Tel.: +43-1/526-4972; 
E-mail: bmke@katolikus.at; Web: www.katoli-
kus.at és www.facebook.com/KMEMWien. Új, 
ideiglenes szentmisehelyszín: Am Tabor-plé-
bánia, 1020 Wien, Alliiertenstr. 2. További mi-
sézőhelyek: Baden, Leesdorfer Hauptstr. 74., 
minden hónap második vasárnapján 16.30-kor 
és Bécsújhely, Szent Katalin-kápolna, Domplatz 
1., minden hónap utolsó vasárnapján 17.00-kor.
Collegium Pázmáneum: Ft. Varga János rektor; 
A-1090 Wien, Boltzmanngasse 14; Tel.: +43-
1/319-1403; E-mail: collegiumpazmaneum@
gmail.com; Web: www.pazmaneum.katolikus.
hu. Előesti szentmise szombatonként 17.00-kor.
Burgenland, Kismarton: Vikariat für unga-
rische Belange, Ft. Pál László, Diözese Eisens-
tadt; A-7000 Eisenstadt, St. Rochus-Straße 21; 
Tel.: +40/676-880-708-346, +40/2682-777-346; 
E-mail: laszlo.pal@martinus.at; Web: www.
martinus.at. Szentmise hónap 3. vasárnapján 
11.00-kor, Franziskaner Kirche, A-7000 Eisen- 
stadt, Josef Haydngasse 31. 
Burgenland, Alsóőr: Katholische Pfarramt, Ft. 
Gáspár Adalbert; A-7501 Unterwart 226; Tel.: 
+43-33/523-4108; vasárnaponként 9.45-kor.
Burgenland, Felsőőr: Ft. Gáspár Adalbert; 
A-7400 Oberwart, Stenamangerstraße 13; va-
sárnaponként 8.30-kor.
Burgenland, Felsőpulya: Ft. Lehrner Hannes; 
A-7350 Oberpullendorf, Hauptstr. 66; hónap 1. 
vasárnapján 8.45-kor.
Burgenland, Középpulya: Ft. Ghinari Johann; 
A-7350 Mittelpullendorf, Ungargasse 62; hónap 
1. és 3. vasárnapján 18/19 órakor.
Graz: Msgr. Molnár Ottó; Tel.: +43-316/6821-
2421; E-mail: otto.molnar@laposte.net. Ft. 
Holló István; Tel.: +43-676/8742-6711; E-mail: 
istvan.hollo@graz-seckau.at. Szentmise minden 
vasárnap 17.00-kor, Kalvarienberg-Kirche, Kal-
varienbergstr. 155., A-8020 Graz. 
Innsbruck: Innsbrucki Magyar Katolikus Egy-
házközség, Magyar Ház, A-6020 Innsbruck, Ri-
chard Wagner Str. 3., Facebook: www.facebook.
com/ Innsbrucki-Magyar-Katolikus-Egyház-
község-1270405526418632/. Szentmise minden 
hónap 2. vasárnapján. Érdeklődni: Schenk An-
gyalka világi elnök, Tel.: +43-699-1151-6190; 
E-mail: djas@inode.at.
Linz/Wels: Ungarnseelsorgezentrum der Di-
özese Linz, Ft. Szabó Ernő; A-4600 Wels, 
Herrenstr. 2.; Tel.: +43-732/341-175; E-mail: 
ernest.szabo@dioezese-linz.at. Misehelyszínek: 
Linz, Guter Hirte (Jó Pásztor-) templom, Am 
Steinbühel 31, A-4030 Linz, minden hónap 1., 
3. és 5. vasárnapján és Wels, St. Stephan/Lich-
tenegg (Szent István-) templom, Königsederstr. 
20, A-4600 Wels, minden hónap 2. és 4. vasár-
napján.
Klagenfurt: Kapuziner Kirche; A-9020 Klagen-
furt, Waaggasse 15., szentmise minden hónap 
utolsó vasárnapján 14.00-kor.
Salzburg: Szentmise havonta egyszer, 3. szom-
baton 17.00-kor az orsolyita templomban, 
A-5061 Salzburg, Aigner Str. 135. Érdeklődni: 
Bohuny István, tel.: +43-699/8172-1232.
BELGIUM 
Brüsszel: Mission Catholique Hongroise, Ma-
gyar Ház, P. Havas István Sch.P.; 1050 Bruxel-
les, rue de l’Arbre Bénit 123; Tel.: +32-2/64-96-
188, mobil: +32-487/614-063; E-mail: havas.
istvan@piarista.hu; aumoneriedesetrangers@
skynet.be; Web: www.bmkk.be. Szentmise min-
den vasárnap 10.30-kor és 18.00-kor, 123 rue 
de l’Arbre Bénit, 1050 Ixelles és Église Sain-
te-Famille, Place de la Sainte-Famille, 1200 
Woluw-Saint-Lambert. További misézőhelyek: 
Leuven; Liège, Abbaye Paix Notre-Dame des 
Soeurs Bénédictines, 54 boulevard d’Avroy, 
4000 Liège, havonta egy alkalommal (szombat, 
15 órakor) a Bencés Nővérek templomában.
CSEHORSZÁG 
Prága: Prágai Magyar Katolikus Plébánia, Ft. 
Balga Zoltán; Telefon: +420-734-688-656; 
E-mail: info@katolikus.cz; Web: www.kato-
likus.cz és www.facebook.com/Prágai-Ma-
gyar-Katolikus-Plébánia-1769510549979963/. 
Misehelyszín: Belvárosi Szent Henrik Templom, 
110 00 Prága 1., Jindrisska 30. 

FRANCIAORSZÁG
Párizs: Mission Catholique Hongroise / Párizsi 
Magyar Katolikus Misszió; F-75010 Paris, 42, 
rue Albert Thomas; Tel.: +33-1/42-086-170, 
E-mail: missioncatholique@orange.fr; Web: 
www.magyarmisszio.info és www.facebook.
com/Parizsi.Magyar.Katolikus.Misszio.
HOLLANDIA
Hollandiai Magyar Római Katolikus Egy-
házközségi Tanács; E-mail: hagai.magyar.
katolikusok@gmail.com; Web: www.hollan-                                                                                                            
diaimagyarkatolikusok.net és www.face-
book.com/EKT-hollandiai-magyar-katoliku-
sok-119459806451156.
Amszterdam: Obrechtkerk, Obrechtstraat 30. 
NL-1071 KM Amszterdam.
Eindhoven: Sint Joriskerk, Sint Jorislaan 
51, NL-5614 AA Eindhoven.
Hága: Hágai Magyar Katolikusok, Onbevlekt 
Hart van Maria Kerk (Marlotkerk); NL-2594 
CK Den Haag, Bloklandenplein 15. Facebook: 
www.facebook.com/HagaiMagyarKatolikusok.
Helmond: Pauluskerk, Paulus Potterstraat 2., 
NL-5702 CW Helmond.
Vianen: Vianeni Magyar Otthon, Panoven 17A, 
NL-4133 NG Langeweg, 145. sz. házzal szem-
ben van a bejárat.
Wassenaar: Sint Jozefkerk, Van Cranenbur-
chlaan 31. NL-2241 PJ Wassenaar (Parklaan 
28 (kerk) / van Cranenburchlaan 31 (Pastorie); 
Tel.: 070-511-4262; E-mail: secretariaat@sint-
jozefwassenaar.nl.
LENGYELORSZÁG
Varsó: minden hónap második vasárnapján 
15.00-kor, Az Úr Mennybemenetele-templom 
(Kościół Wniebowstąpienia Pańskiego), Ursy-
nów, al. Komisji Edukacji Narodowej 101. Met-
róval a Stokłosy állomásig, majd Varsó központ-
ja felé sétálni kb. 350 m-t.
LUXEMBURG
Ft. Lukács József és Havas István Sch.P., 8032 
Strassen, 2 place des Martyrs. Havonta egy al-
kalommal.
MÁLTA 
Naxxar, Santwarju Gesu Hniena Divina-temp-
lom. Évente háromszor van magyar szentmise 
(vasárnap 17.30-kor).
NÉMETORSZÁG 
Augsburgi Egyházmegye: Ungarische Katho-
lische Mission / Augsburgi Szent László Magyar 
Katolikus Misszió, Ft. Csibi Sándor; D-86152 
Augsburg, Henisiusstr. 1.; Tel.: +49-821/3166-
8960 vagy +49-821/3166-8961; E-mail: iro-
da@augmis.de; Web: www.augmis.de, www.
augsburgimisszio.de, augsburgi-katolikusok.de.  
Misézőhelyek: Augsburg, St. MAX-templom, 
Franziskanergasse. 4.; D-87437 Kempten, St. 
Mang, Mariä Himmelfahrt-templom, Friedrich-  
Ebertstr. 1., Neuburg an der Donau.
Bamberg-Eichstätt-Regensburgi Egyházme-
gye: Stemper Ferenc lisbergi plébános és Dankó 
István atya (Amberg). Szentmisék: Caritas Se-
niorenheim St. Josef-kápolnája, Giesbertstr. 65., 
Nürnberg, kéthetente. A járványhelyzet miatt a 
vasárnapi szentmisék helyszíne megváltozott.
Az új helyszín: Heiligste Dreifaltigkeit-plébánia- 
templom, D-90473 Nürnberg, Giesbertsstr. 75.
Érdeklődni lehet: Dr. Lipecz József, tel.: +49-
911/426-703
Freiburgi érsekség: Ft. Lovász Reinholdt 
plankstadti kooperator; D-68723 Plankstadt, 
Schwetzinger Str. 32. Havonta magyar szentmi-
sét tart Mannheimben.
Berlini és Hamburgi Főegyházmegye, Hildes-
heimi és Osnabrücki Egyházmegye: Unga-
rische Katholische Mission, Ft; D-20535 Ham-
burg, Bürgerweide 35; Tel.: +49-40/250-7783. 
Misézőhelyek: Berlin, Hamburg, Hannover, 
Kiel, Lübeck, Braunschweig, Bremen. 
Kölni Főegyházmegye, Esseni és Aacheni 
egyházmegyék: Katholische Ungarische Ge-
meinde im Erzbistum Köln / A Kölni Érsekség 
Római Katolikus Magyar Lelkészsége, Ft. Lu-
kács József; D-50676 Köln, Am Rinkenpfuhl 
10; Tel.: +49-221/3377-8517; E-mail: info@
ungarnzentrum.de és unganzentrum.koeln@
gmail.com; Web: www.ungarnzentrum.de és 
www.facebook.com/Ungarische.Gemeinde. To-
vábbi misézőhelyek: Bergisch-Gladbach, Bonn,               
Duisburg, Düsseldorf, Essen, Herzogenrath, 
Köln, Wuppertal. 
Limburg-Fulda-Mainzi Egyházmegye: Kat-
holische Ungarische Gemeinde / Szent Erzsébet 
Magyar Katolikus Egyházközség Frankfurt, Ft. 
Belényesi József, D-61440 Oberursel, Alten-
höferweg 61; Telefon: +49/0175-2562-688; 
E-mail: pfarrbuero@erzsebet-frankfurt.de; 
Web: www.magyar-katolikusok-frankfurt.de; 
Facebook: www.facebook.com/MagyarKatoli-
kusEgyhazkozseg. Misézőhelyek: Frankfurt am 
Main, Darmstadt-Griesheim, Gießen, Mainz és 
Wiesbaden-Delkenheim.

Magyar szentmisék az európai diaszpórában

Hirdessen az Életünkben!

Apróhirdetés:
Keret és fénykép nélkül: 100 HUF vagy 0,30 EUR/betű
Keret: 3500 HUF vagy 10 EUR 
Fénykép: 7000 HUF vagy 20 EUR
Többszöri hirdetés esetén kedvezmény.

Nagyhirdetés és PR-cikk:
Teljes oldal: 400 e HUF vagy 1100 EUR
Féloldal: 300 e HUF vagy 800 EUR
Negyedoldal: 200 e HUF vagy 500 EUR
Többszöri hirdetés esetén kedvezmény.

Lapunk megjelenése megvalósult
a Magyar Kormány támogatásával. 
A Bethlen Gábor Alap hozzájárult 

a kiadónk működésével és ezzel a lapunk 
fenntartásával kapcsolatos költségekhez.

ÉLETÜNK
Az európai magyar katolikusok lapja

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
MISSZIÓ MÉDIA LAP- ÉS KÖNYVKIADÓ KFT.

H–1165 Budapest, Zsemlékes út 25/A. I. 5.
Telefon: +36 70 635 7064

E-mail: szerkesztoseg@eletunk.net 
Honlap: www.eletunk.net

www.facebook.com/eletunkujsag

Felelős kiadó és főszerkesztő: 
Varga Gabriella

Felelős szerkesztő:
Vencser László

Tanácsadók: 
Sajgó Szabolcs SJ, Szőcs Csaba,

Varga János, Vértesaljai László SJ

Munkatársak:
Dancs Rózsa, Hiba György SJ, Horváth Enikő, 
Kovács Péter, Puss Sándor SJ, Sebestyén Péter, 
Simon Kinga, Szabó Ferenc SJ, Vincze András

Előfizetés:
közvetlenül a kiadóhivatalnál vagy

az európai magyar lelkészségeken keresztül

Előfizetés a 2022. évre közvetlenül a kiadónál: 
35 EUR/év, 7000 HUF/év

Digitális változat: 
20 EUR/év vagy 6000 HUF/év.

Bankszámlaszámunk:

MISSZIÓ MÉDIA KFT.

Magyarországon:
OTP BANK 11716008-22527699

Külföldről:
OTP Bank

IBAN: HU85 1171 6008 2252 7699 0000 0000
SWIFT (BIC) azonosító: OTPVHUHB

Nyomdai előkészítés:
Éber Tamás

Nyomtatás:
Micropress Kft.

H–3434 Mályi, Kistokaji út 5.

BUDAPESTRE VÁRJÁK
ÖT KONTINENS ZARÁNDOKAIT

A szerkesztőség a nem saját írású cikkek tartalmáért nem vállal
felelősséget,  mindazonáltal kellő körültekintésre törekszik.

Az olvasóinktól és külső forrásokból érkező cikkek tartalmáért 
azok szerzői vállalnak személyes felelősséget.

München-Freisingi Főegyházmegye: Unga-
rische Katholische Gemeinde / Magyar Katoli-
kus Egyházközség, Ft. Merka János; D-81925 
München, Oberföhringer Str. 40.; Tel.: +49-
89/2137-4230 (Titkárság: Varga Katalin tit-
kárnő) és +49-89-2137-4233 (Lukács Tibor 
lelkipásztori munkatárs); Fax: +49-89/2137-
4234; E-mail: info@ungarische-mission.de, 
Ungarische-Gemeinde.muenchen@eomuc.de; 
Web: www.ungarische-mission.de. Nyugdíjas 
kisegítő: Ft. Buchmüller István ny. plébános. 
Misézőhelyek: München, Rosenheim, Erding, 
Landshut, Bad Tölz, Waldkraiburg.
Münster-Paderborn-Osnabrücki Egyházme-
gyék: Münster Magyar Katolikus Misszió / Müns-
teri, Osnabrücki és Paderborni Egyházmegyék 
magyar közösségei, Ft. Simon Péter; D-48157 
Münster, Middelfeld 24; Tel.: +49-251/932-57-
288; E-mail: ungarische-mission@bistum-mu-
enster.de; Web: sites.google.com/view/ungarisch 
és www.facebook.com/ungmis. Misézőhelyek: 
Bielefeld, Bocholt, Hagen, Marl, Menden, Müns-
ter, Neukirchen-Vluyn, Osnabrück.
Passaui Egyházmegye: Ungarishe Mission 
Passau / Passaui Magyar Misszió, Ft. Kovács 
János; D-84375 Kirchdorf am Inn; D-94036 
Passau, Breslauer Str. 2.; Tel.: +49-85/712-332; 
E-mail: info@magyar-missio-passau.de. sites.
google.com/site/magyarmissiopassau és www.
facebook.com/magyarmissio.passau.
Rottenburg-Stuttgarti Egyházmegye: Unga-
rische Katholische Gemeinde / Szent Gellért 
Magyar Katolikus Egyházközség, Ft. Merlás Ti-
bor; D-70186 Stuttgart, Albert-Schäffle Str. 30.; 
Tel.: +49-711/236-9190, fax: +49-711/ 236-7393; 
E-mail: mission@stuttgarti-katolikusok.de, mti-
bor1960@gmail.com; Web: www.stuttgarti-ka-
tolikusok.de és www.facebook.com/stuttgarti.
katolikusok; D-89073 Ulm, Walfischgasse 17.; 
Tel.: +49-731/3996-6306, mobil: +49-1575- 
370-1412. Misézőhelyek: Balingen-Frommern, 
Biberach an der Riss, Böblingen, Eislingen, Fri-
edrichshafen-Berg, Heidenheim an der Brenz, 
Heilbronn-Horkheim, Ludwigsburg-Hoheneck, 
Munderkingen, Reutlingen-Orschel-Hagen, 
Schwäbisch-Gmünd, Stuttgart, Ulm, Tuttlingen, 
Weingarten.
Würzburgi Egyházmegye: Ft. Dr. Koncsik End-
re; D-97070 Würzburg, Domerschulstr. 2.; Tel.: 
+49-931/3866-2530, fax: +49-931/3866- 2599.
NORVÉGIA 
www.nufo.no/makao. Húsvétkor, augusztus 20-
án és karácsonykor ünnepelnek magyar nyelven 

szentmisét, más-más, az alkalomra odautazó lel-
kipásztorok szolgálata által.
OLASZORSZÁG 
Róma: Olaszországi Katolikus Missziós Köz-
pont, Via del Casaletto, 481., 00151 ROMA 
(RM); E-mail: hungarian.mission.italy@gmail.
com; Tel.+39 06 68.42.620; Lelkész: Dr. Németh 
Norbert rektor. A római magyar közösség szent-
miséjét a hónap utolsó vasárnapján tartják 11 óra-
kor a Celio dombon a Szent István vértanú-kör-
templomban (Santo Stefano Rotondo). Rómában 
minden kedden 8 órakor magyar nyelvű szentmi-
sét ünnepelnek a Szent Péter-bazilika Magyarok 
Nagyasszonya-kápolnájában. További misézőhe-
lyek: Bologna, Catania, Firenze, Loreto, Milánó, 
Padova, Palermo, Parma, San Martino del Carso 
– Sagrado, Torino, Velence.
SVÁJC
Bázel: Röm. Kath. Ungarnmission / Bázeli Ma-
gyar Katolikus Misszió, Ft. Pál István; CH-4123 
Allschwil, Binninger Str. 45.; Tel.: +41-76/518-
5440; Web: www.ungarnmission.ch. Misehely-
szín: Sacré Couer-templom, Feierabendstr. 68., 
CH-4051 Basel, minden vasárnap 8.50-kor.
Bern: Röm. Kath. Ungarnmission, Ft. Pál István; 
CH-3073 Gümligen, Pf. 102.; Web: www.ungar-
nmission.ch. Misehelyszín: Viktoriaheim-kápol-
na, havonta kétszer 11.45-kor.
Genf: Genfi Magyar Katolikus Misszió, CH-
1216 Cointrin GE, Chemin du Ruisseau 36.; Tel.: 
+41-22/791-0458; Web: www.katolikus.ch. Mi-
sehelyszín: Cointrin-kápolna, minden hónap első 
és harmadik vasárnapján 10.30-kor.
Lausanne: Tel.: +41-76/483-7394. Misehely-
szín: Servan-kápolna (Chapelle de Servan), 
Chemin Eugene-Grasset 12, CH-1006 Lausanne, 
a genfi vasárnapi szentmiséket megelőző szom-
batokon 18.00-kor.
Tägerwilen: Bruder Klaus-templom, Ernst-Krei-
dolfstrasse, CH-8274 Tägerwilen, minden hónap 
első vasárnapján 17.00-kor.
Zürich: Szent István Magyar Katolikus Misz-
szió Zürich, Ft. Varga Péter; CH-8057 Zürich, 
Winterthurerstr. 135.; Tel.: +41-44/362-3303; 
E-mail: peter.varga@mail.ch iroda@magyar- 
misszio.ch; Web: http://magyar-misszio.ch. Szent-                                                                                                           
mise minden vasárnap 12.00-kor és minden első 
pénteken este 17.30-kor, Bruder Klaus-templom, 
Milchbuckstrasse 73, CH-8057 Zürich. További 
misézőhelyek: Frauenfeld, Schaffhausen, Uster, 
Winterthur.
Részletesebb adatbázisunkat megtalálja honlapunkon: 

www.eletunk.net/miserend

Kövessen minket a világhálón is:
www.eletunk.net

www.facebook.com/eletunkujsag

Címlapon:
Szent Pál megtérése

ismeretlen festő, XVI. század,
olaj, 112,5 x 87,5 cm

Forrás: wikipedia / www.dorotheum.com

Médiapartnereink:

Bécsi Napló
Clevelandi Magyarokért Alapítvány

Független Magyar Rádió Toronto
Kalejdoszkóp folyóirat, Toronto 
Mozaik Sydney Magyar Rádió

Napjaink, West Kelowna, Kanada
Pannon RTV, Szabadka
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Lapunk megjelenése:

A Fiatalok a Nemzetért Alapítvány elkö-
telezett abban, hogy minél több emberrel 
megismertessen olyan személyeket, akik-
nek az élete és munkássága mindannyiunk 
számára mintául szolgálhat. A szervezet 
fontosnak tartja, hogy a XXI. századi fiatal-
ság elé olyan példaképeket állítson, akiknek 
a megismerése és követése pozitívan hat e 
generáció személyiségfejlődésére. Ennek 
jegyében hirdették meg a Magyarországi 
Mindszenty Alapítvány társszervezésével a 
Mindszenty bíboros mint példakép című ta-
nulmányi versenyt, mert, mint írják, Mind-
szenty bíboros töretlen hite, elvei melletti 
következetes kitartása, hűsége, hazaszere-
tete, mások segítése mind olyan erények, 
amelyek példaként állhatnak a jövő nemze-
déke előtt. Azok a fiatalok, akik beneveznek 
a versenyre és jobban elmélyülnek Mind-
szenty bíboros életútjában, felvérteződhet-
nek ezekkel az erényekkel.

A Kárpát-medencében élő 9–12. évfolya-
mos diákoknak szóló kezdeményezés egyik 
célja tehát, hogy minél több fiatal találkoz-
zék Magyarország utolsó hercegprímásá-
nak nevével, a versenyben való részvétellel 
pedig elmélyedjenek életében, megtörhe-
tetlen jellemében, hűségében, kitartásában 
és mindazon értékekben, amelyek végigkí-
sérték földi életét. További célja a verseny-
nek, hogy a versenyzők elmélyítsék a XX. 
századi magyar történelemmel kapcsolatos 
ismereteiket is. „A versenyünk meghirdeté-
sével Mindszenty bíboros személyére szeret-
nénk irányítani minél több fiatal figyelmét. 
Érintőlegesen ugyan tanulnak róla a Nem-
zeti Alaptanterv keretein belül is, de úgy 
gondoljuk, személye megérdemelné, hogy 
mélyrehatóbban ismerjék meg a diákok.                       
A versenyünk figyelemfelhívó hatása azt is 

eredményezheti, hogy nemcsak a verseny-
ben részt vevők, hanem más diákok figyel-
mét is felkeltheti a bíboros személye, élete és 
ez minél alaposabb megismerésére sarkall-
hatja őket” – fogalmaznak a felhívásban.

A kétfordulós verseny 1–10. helyezettjei 
300 ezer Ft összértékű tárgynyeremények-
ben részesülnek. A versenyre valamennyi 
4, 6 vagy 8 osztályos Kárpát-medencei kö-
zépiskola 9–12. osztályos nappali tagozatos 
tanulója jelentkezhet egy esszé megírásával 
és beküldésével. Nevezési díj nincs. Ameny-
nyiben a tanuló megfelel a jelentkezés és 
a részvétel feltételeinek, a versenyen való 
részvételének kizáró oka szintén nincs.

Az első fordulóban a versenyezni szán-
dékozó diákoknak egy (szóközökkel) mi-
nimum 20 000, maximum 30 000 karakter 
terjedelmű esszét kell megírniuk, amely-
nek címe: Mindszenty József mint pél-
dakép. Az esszéket elektronikus, gépelt 
formában, a megadott formai kritériumok-
nak megfelelően szükséges elkészíteni.                                                     
A pályamű törzsszövege 12-es betűméretű, 
Times New Roman betűtípusú álló betűket 
alkalmaz, a bekezdések között (előtte is és 
utána is) 6 pt térközt, valamint a sorok között 
1,5-es sortávolságot követ, továbbá sorkizárt 
elrendezésű, normál (2,5 cm minden oldalon) 
margóval rendelkezik álló laptájolás mellett. 
A pályaműben az esetleges kiemelés dőlt 
betűvel történhet. A pályaműhöz forrásjegy-
zék készítése szükséges, amelyben az egyes 
források 9-es betűmérettel, Times New Ro-
man betűtípussal, sorkizárt formában jelen-
nek meg. Szó szerinti hivatkozás esetén az 
oldalszám feltüntetése kötelező. Az iroda-
lomjegyzékben csak olyan tételek szerepel-
hetnek, amelyekre a szövegben hivatkozás 
történik, és fordítva, minden hivatkozott for-
rást fel kell tüntetni az irodalomjegyzékben. 
Az irodalomjegyzékben szereplő tételeket 
alfabetikus sorrendben kérik. Internetes hi-
vatkozások esetén a letöltés idejét is szüksé-
ges feltüntetni.

Az esszék elbírálásakor a versenybizott-
ság arra lesz kíváncsi, hogy a pályázó miben 
látja Mindszenty bíboros legnagyobb érté-
keit, milyen példaértékű eseményeket emel 
ki az életútjából, munkásságának melyik ré-
szét tartja a legjelentősebbnek. Mindezeket 
pedig a saját véleménye alapján, a személyi-
ségéhez igazodva kérik kifejteni. Kiemelten 

fontos tehát, hogy az esszében megnyilvá-
nuljon a pályázó egyedi véleménye.

A pályaműveket az
info@fiatalokanemzetert.hu 

e-mail-címre várják.

Beküldési határidő:
2022. február 28. (hétfő) 23:59.

Az esszéhez kérik a következő adatok 
mellékelését: a szerző neve, életkora, ok-
tatási intézménye, tanulmányi évfolyama, 
e-mail-címe, telefonszáma, a felkészítő 
tanár neve, e-mail-címe és telefonszáma.                      

A nevezőknek egyben hozzá kell járul- 
niuk a versennyel kapcsolatosan megadott 
személyes adataik kezeléséhez. A szerve-
zők kérik, hogy a nevezéshez kapcsolódó                                                                            
e-mailbe a pályázók írják bele: „Az adatke-
zelési tájékoztató tartalmát megismertem. 
Hozzájárulok, hogy a versennyel összefüg-
gésben megadott személyes adataimat a tá-
jékoztató alapján kezeljék.”

Minden beérkező esszére visszaigazolást 
küldenek.

Az esszék pontozásakor a versenybizott-
ság tagjai kiemelt figyelmet fordítanak azok 
egyediségére, arra, hogy milyen mértékben 
tartalmazzák a szerző saját gondolatait. Az 
értékelés eredményét e-mailben juttatják el 
mindenkihez 2022. március 31-ig, illetve 
nyilvánosságra hozzák az internetes felüle-
teiken. Az első forduló eredménye alapján 
választják ki a 10 legjobban teljesítő diákot, 
akik részt vehetnek a szóbeli döntőn.

A második, döntő fordulóban tehát az a tíz 
tanuló vehet részt, akiket a versenybizottság 
az első forduló eredménye alapján a döntőre 
behív. Itt a háromtagú zsűri előtt szóban kell 
bemutatniuk Mindszenty bíboros élete kap-
csán a tudásukat. Ezúttal is kiemelten érté-
kelik majd az egyéni gondolatokat.

A döntő várható időpontja:
2022. április 22. (péntek).

Az eredményt a helyszínen hirdetik ki, majd 
a web- és Facebook-oldalon is közzéteszik.

Díjazás:
1. helyezett: 70 000 Ft értékű tablet, 30 000 
Ft értékű könyvutalvány és könyvjutalom.
2. helyezett: 50 000 Ft értékű tablet, 10 000 
Ft értékű könyvutalvány és könyvjutalom.
3. helyezett: 40 000 Ft értékű könyvutal-
vány és könyvjutalom.
A 4–10. helyezettek részére könyvjuta-
lom és könyvutalvány, versenyzőnkként 
összesen 10 000 Ft értékben. 
Minden nevező emléklapot kap.

A felkészüléshez ajánlott irodalom:
- #MINDSZENTY – Interaktív blogkönyv 
fiataloknak;
- Mindszenty: Emlékirataim;
- Kovács Gergely: Mindszenty József, a leg-
hűségesebb pásztor;
- Mindszenty-breviárium. A bíboros-her-
cegprímás megnyilatkozásaival a magyar 
szabadságharc idején;
- Mészáros Tibor: Akit övéi be nem fogadtak;
- mindszentyalapitvany.hu/alapitvany/kiad-
vanyok; 
- mindszentyalapitvany.hu/isten-szolgaja;
-mindszentyalapitvany.hu/mindszenty- 
jozsef;
- mindszentyalapitvany.hu/alapitvany/ala-
pitonk/szovegtar.

 A felsorolt műveken túl lehetséges tan-
könyvek, szakmai folyóiratok és egyéb 
internetes források használata, azzal a ki-
tétellel, hogy az internetes forrásoknak a 
szervező számára elérhetőknek kell lenniük 
(vagy a megtekintést a szerzőnek a szervező 
részére biztosítania kell).

További információk:
fiatalokanemzetert.hu/mindszentyverseny

Mindszenty bíboros mint példakép
Tanulmányi verseny a Kárpát-medencében élő magyar középiskolásoknak

Tiszteletreméltó Mindszenty József bíboros, hercegprímás, esztergomi érsek születé-
sének 130. évfordulójához közeledve a Fiatalok a Nemzetért Alapítvány a Magyaror-
szági Mindszenty Alapítvánnyal közösen tanulmányi versenyt hirdetett 9–12. évfolya-
mon tanuló, a Kárpát-medencében élő magyar középiskolásoknak.

A Bethlen Gábor-díjat Deák Ernő író, 
történész és az általa szerkesztett Bécsi  
Napló részére nyújtották át. Laudációjában 
Bakos István kurátor méltatta a szerkesztő-
ség negyvenesztendőnyi szívós, a nemzet 
szolgálatába állított munkáját, kiemelve, 
hogy a kéthavonta 2500 példányban elké-
szülő lap a magyarság egészéhez szól, pár-
tállástól függetlenül, azon felülemelkedve.

A Márton Áron-emlékérmet Korzenszky 
Richárd bencés szerzetes, egykori tihanyi 
perjel vehette át. Laudációjában Szabó And-
rás kurátor kitért a díjazott kitűnő tanári, 
nevelői és szervezői képességeire, számba 
vette életpályája fontosabb állomásait, és rá-
mutatott arra, hogy útját soha nem a véletle-
nek sorozata, hanem a kegyelem vezérelte.

„Merjünk magyarok lenni!” – áll a Teleki 
Pál-érdemérmek hátoldalán az egykori mi-
niszterelnöktől vett idézet. A 2021. évi ki-
tüntetettek is munkásságuk és egész életük 
során áldozatokat is hoztak ennek szellemé-
ben, ezért is ítélte oda számukra a kurató-
rium a díjat, amelyet ezúttal Egyed Emese 
költő, irodalomtörténész, egyetemi tanár, 
Horváth Attila jogtörténész, alkotmánybíró, 
az Ifjú Konzervatívok a Nemzetért (IKON) 
Egyesület, Szajkó Gábor közösségszervező, 
valamint Tereza Worowska Magyarorszá-
gon élő lengyel műfordító vehetett át.

A Bethlen Gábor Alapítvány a múlt érté-
keinek megőrzése mellett fontosnak tartja, 
hogy azokat a jövőben is legyen ki ápolja. 

Ezt szolgálja a Keresztes György Pál primor 
által 2015-ben alapított és az Alapítvány 
gondjaira bízott Székelyföld Jövőjéért ösz-
töndíj. Az alap célja, hogy ösztönözze Szé-
kelyföldön a magyar tannyelvű iskolák te-
hetséggondozását. Ösztöndíjat azok a kiváló 
képességgel rendelkező diákok kaphatnak, 
akiknek kiemelkedő tehetségük bizonyítha-
tóan megnyilvánult. Az első ösztöndíjat az 
akkor 101 éves alapító személyesen adta át 
a Székely Mikó Kollégium érettségi előtt 
álló diákjának, Bartha Veres Annának. Az 
ösztöndíjjal járó oklevelet 2021-ben Szi-
lágyi Eszter és Varga Andrea vette át, akiket 
a két mentor, Tódor Imre filozófus és Ba-
tizán Attila református lelkész mutatott be.

Az ünnepséget Lezsák Sándor, a Bethlen 
Gábor Alapítvány kuratóriumának elnöke 
zárta. Kérdésként tette föl, hogy mi köti ösz- 
sze és mi választja el a mostani díjazottakat, 
kitüntetetteket. Össze a nemzettudat, a nem-                                                                                          
zet szolgálata köti, el pedig az életkor vá-
lasztja őket. „A legidősebb és a legfiatalabb 
között meglévő hat évtized számunkra is fel-
kiáltójel: mindenki gondoljon bele, hol lesz 
ennyi idő múlva! A költői kérdésre a válasz 
pedig: szellemi utódaink emlékeiben élünk 
tovább” – fogalmazott Lezsák Sándor. 

(Forrás: bethlenalapitvany.com) 

A kitüntetetteknek, köztük laptársunknak, a 
Bécsi Naplónak és Deák Ernő főszerkesztő-
nek örömmel, szeretettel gratulálunk! 

A Bethlen Gábor Alapítvány elismerései 2021-ben
A magyar szórvány napjához kapcsolódóan 2021. november 13-án a Pesti Vármegye-
háza dísztermében átadták a Bethlen Gábor Alapítvány elismeréseit és a Székelyföld 
Jövőjéért ösztöndíjat.

Megkezdődött a Petőfi Sándor-bicentenárium
A magyar költészet egyik legismertebb és legkiemelkedőbb alakja, Petőfi Sándor költő, for-
radalmár, nemzeti hős 1823. január 1-jén látta meg a napvilágot Kiskőrösön. Születésének 
közelgő 200. évfordulója alkalmából 2022-ben és 2023-ban Magyarországon emlékévet 
szerveznek. A „Talpra Magyar!”-programot a Bács-Kiskun Megyei Petőfi Emlékbizottság 
dolgozza ki. Az emlékév egyik célja, hogy Petőfi újrapozícionálásán keresztül a nemzettudat, 
a nemzeti összetartozás és összefogás erősödjön. „Fogjuk össze a magyarokat, fogjuk össze 
a nemzet tagjait, éljenek bárhol: határainkon belül-határainkon túl, Európán belül-Euró-
pán túl vagy bárhol a világban. Petőfi olyan fogalom, ember, jelkép, példakép, aki újra 
össze tudja rendezni a nemzetet. Ezért lett megyei jelszavunk a »Talpra magyar!«” – mondta 
egyik sajtóeseményen Rideg László, a Bács-Kiskun Megyei Közgyűlés elnöke. Kásler Mik-
lós, az emberi erőforrások minisztere is úgy fogalmazott az emlékév bejelentésekor, hogy 
Petőfi Sándor az egész magyarságot köti össze – átnyúlva az időn. „Ő honfiúi szeretettel 
szerette hazáját, mindent képes volt feláldozni, akár még az életét is. Tehát fiatalságunknak 
ezt a tisztaságát kellene megérteni, továbbá, hogy a forradalmi tettek lehetnek tiszták is. 
Lehetnek mögötte rendkívül tiszta gondolatok, nagyon nemes érzések, egy nemzet sorsát 
előrevivő mozzanatok” – fogalmazott Kásler Miklós. A két év alatt számos eseményt, köz-
tük fesztiválokat, kiállításokat, túrákat, gyermekprogramokat szerveznek majd.

ZÖLD ZEKE: Pályázati felhívás 
fiúknak és leányoknak, szülőknek és nagyszülőknek

A torontói Kaleidoszkóp Hagyományőrző Klub pályázatot hirdet
Belle Orsolya Zöld zeke című meséje alapján.

Óvodások-kisiskolások: rajzoljátok le azt, ami a legjobban tetszett a történetben!
Szülők, nagyszülők: írjátok meg, melyik Petőfi-verset kedvelitek a legjobban és miért! Áruljátok 

el azt is, hogy melyik költeményt fogjátok megtanítani gyermekeiteknek, unokáitoknak!

Talpra, magyar fiú, leány! Talpra, szülők és nagyszülők! Indul a verseny!

A rajzokat, írásokat megjelentetjük honlapunkon (www.kalejdoszkopfolyoirat.eletunk.net),
a legjobb alkotásokat pedig mesekönyvekkel és verseskötetekkel jutalmazzuk.

Belle Orsolya Zöld zeke című meséje elérhető itt: 
www.eletunk.net/vers-es-proza/belle-orsolya-zold-zeke

A jelentkezéseket erre a címre várjuk: rozsadancstelch@gmail.com

Határidő: 2022. december 31.

Jó szórakozást és élményteli alkotómunkát kíván a Kaleidoszkóp Hagyományőrző Klub!


